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1. ©infübrung
SDie iJted)Bborfd)rtfteit, bte burd) bic b c c i c r ft e n 

© i n f ü b r u n g S b e r o r b n u n g e n  in_ bett etngeglte« 
berten öftgebieten eitigefübrt morbeit finb, finb in bem Süuf* 
faß „© i n f ii I) r u n g b e § beut fcEjet t  © i n f o m m e i t »  
ft e u e r r  e d) t § i n  ben e i n g e g l i e b c r t e n  D f t -  
g e b i e t e n "  (2>@t,3 1940 9tr. 8 @.93 unb folgcnbe) be« 
3eid)ttet.

@§ fittb in ber Sttnidjengeit j  m e i neue  © i n f ii b * 
r u n g S b e r o r b n u t t g e n  ergangen. SDie SBi er teSBer*  
o r  b n u n g 3 u r  © i n f ii I) r u n g ft e u e r r e dj 11 i d) e r 
SB o r f dj r i f t e n i n  ben c i n g e g I i e b e r t e n £>ft * 
g e b i e t e n  b om 2 4. S e h r  wa r  1940  ($R©SBI I @. 418, 
9i@t33l 1940 @. 289) bebanbelt bie ©infübrung be§ ö r » 
p e r f d ) a f t f t e u e r r e d ) t §  unb be§ ©e t o e r b e f t e u e r «  
r e d) t S. Stuf ©runb ber f ü n f t e n  SB e r o r b n u n g 3 u r 
© i n f i i i j r u n g  f t e u e r r e d j t l i d j e r  S B o r f d ) r i f t e n  
i n  ben e i n g e g l i e b c r t e n  £) ft g e b i e t e n  bom 
29. j j e b t u a r  1940  (SKSSBl I @.475 unb 494, SK@tS8l 
1940 @. 326) ift ba§ SB ii r g e r ft e u e r r e dj t in ben ein« 
geglieberten ßftgebieten cingefiibrt inorben.

2. SJiäumlidjer ©cltutigöbcreid) ber giinfteu ffiufüIjtunijB*
tocrorbttuttg
SDer räumliche ©eltuugsbereicb ber fünften ©infüb1 

ruug§berorbmtng ift ber gleic£>e mie bei ben ©infüi)rung§» 
berorbnungen, bte bie Einführung be§ ©infomnienfteuer» 
red)t§, be§ ®örperfcbaftfteuerred)t§ unb be§ ©eVoerbefteuer* 
red)t§ 3Utn ©egenftanb haben, ©ie ©infiibrung be§ SBürger« 
fteuerrecbtä erftredt ftd) alfo auf bie Sf tei djBgaue 
SiB a r t i) e I a n b u n b  2> a n 3t g* SBef t p r eu f een  (mit

9fu§nabme be§ @ebiet§ ber biSlierißen freien @tabt SEanjig 
unb ber bisher oftpreußifeben ©ebiete) u n b  auf bie t n b t e 
SBr 0 b i tt 3en © f t p r e n ß e n  u n b  © d j i e f  i e n  e i n» 
g e g l i e b e r t e n  @ e b i e t § t e i l e .

3. lltnfattg bei angeführten SItedjtg
§ 1 ber Sänften ©infübrung§berorbnung gemäß ift ba§ 

SBürgerfteuergefeß bom 20. Sftobember 1937 (9t@SBI I  @. 1261) 
in ber Raffung be§ ©rften @efcbe§ 3ur Snberung be§ 
SBürgerfteuergefeßeS bom 31. ßftober 1938 (9t@S8I I  @. 1543) 
tu ben ©ebietäteilen, bte im Sübfdjnitt 2 bc3eicbnet finb, m 11 
S S i r f u n g  bom 1. J a n u a r  1940  in ftra ft gefefct 
Inorben.

©§ ift bon ber ©infübrung ber bier © u t d b f ü b «  
r u n g S b e r o r b n u t i g e t t ,  bie bisher 3um SBürgerfteuer» 
gefefe ergangen finb, a b g e f e b e n  motben. ®ie SSurdjfüb» 
rungSberorbnungen betreffen befonbere SBetbaltntfie tn ber 
@tabtgemeinbe SBremen unb in ben ©emeinben be§ bremi-- 
fdjen SanbfretfeS, in ber <§anfeftabt Hamburg unb in ber 
©tabt ©tettin.

®ie erftmalige Sfntoettbung ber SBorfdjriften be§ SBürger« 
fteuergefeßeS in ben eingegliebcrten ßftgebieten erforberte 
berfdbiebene Ü b e r g a n g S b o r f c b r i f t e n .  ®iefe SBor* 
febriften finb in ben §§ 2 bi§ 14 ber ©infübrung§berorbttung 
getroffen inorben. @ie merben in  ben folgeuben 3lbfdönittert 
bargefteHt.

SDer 3teid]§minifter ber ginan^en bat 3ut ©infübrung 
be§ S8ürgerfieuerrcd)t§ in ben etngeglieberten Oftgcbieten 
einen ausführlichen SRunber l af e bom 23. Dfars 1940 
S 2916 — 3 III, 9t@tS8l 1940 ©eite 372, berau§gegeben.
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4. ©rflmaltge 2lntoenbmtg bc£ neuen SledjtS
S)q§ Vürgerfteuergefeh ift gum 1. Januar 1940 in ben 

eingeglieberten £)ftgebieten eingefüh-rt toorben. ES ift ober 
mit 3tüdfid)t auf bie örtlichen Verhältniffe in biefen ©ehieten 
unb aus bertoaItungSted)iüfd)en ©rünben im § 9 2lbfah 1 
ber EinführungSbetorbmmg beftimmt toorben, bafg bie 
33iirgerfteuer für 1940 dicht fd)on mit SBirFung bom
1. Sanitär 1940, fonbern erft bom  1. 21 b r i I  1940  ab 
erhoben mirb. ©iefe Siegelung bafet fid) ber Einführung beS 
VürgerfieuerredjtS in ber OftniarF unb im VeidjSgau 
Subetenlanb an. 3>ie Vürgerfteuer ift aud) in biefen Sc­
hieten im erften Sahr nur gu brei Vierteln beS ^aijreS- 
betragS (für bie Seit bom 1. SIbril bis? 31. SDegember) 
erhoben loorben.

2Benn als Sag beS SnfraftketpnS be§ Vürgerfteuer* 
redjtS in ben eingeglieberten ¡Oftgebieten trp&bem ber
1. Sanuar 1940 beftimmt toorben ift, fo beruht baS barauf, 
baff ben mit ber Vermattung ber Vürgerfteuer befaßten 
©ienftfteHen für ihre Vorarbeiten, bie fie toegen ber Er­
hebung ber Vürgerfteuer für 1940 bor bem 1 .2lbril gu leiften 
haben, bie erforberiidje 9ted)tSgrunbIage gegeben toerben 
follte.

5. Stichtag für bie Vürgerfteuer 1940
@ t i d) t a g für bie Vürgerfteuer ift in ber Siegel ber

10. Oftober beS &alenberjahr§, ba§ bem Erhebungsjahr 
unmittelbar borangeht. ^intoeiS auf § 3 Sah 2 VSt®. @§ 
toirb an biefem Sag bie a l l g e m e i n e  f ß e r f o n e n -  
f t a n b § a u f n a j h m e  burchgeführt, au§ ber fid) toidjtigc 
SWerfmale für bie Erhebung ber Vürgerfteuer (g. 93. über 
ben SBohttfih, baS Sllter unb ben gamilienftanb beS Steuer­
pflichtigen) ergeben. S)ie Verhältniffe am Stidjtag finb für 
bie Steuerberechtigung ber ©emeinben unb für bie Steuer­
pflicht ber bürgerfteuerbflidttigen Vertonen für ba§ g a n g e 
Erhebung§jahr mafegebenb. $intoei§ auf bie SS 1 unb 2 
VSt®.

S n  ben e i n g e g l i e b e r t e n  Of t  g e b i e t e n  hat 
feit ihrer SiücEglieberung eine a l l g e m e i n e  V e r  * 
f o n e n f t a n b § a u f n a h m e  im Saht 1939 n i d j t  ftatt* 
gefunben. Eine boligeilidje Eintoohncrerfaffung ift nur in 
O f t o h e r f d j l e f i e n  auf ©runb einer Verorbnuttg beS 
Voligeibräfibenten für baS oftoberfd)lefifche Snbuftriegcbiet 
in ber Seit bom 17. bis 23. 2>egember 1939 burchgeführt 
toorben. SDaS tbar ber Slnlaft bafür, bajj atS Stichtag für 
ba§ ErhebungSjahr 1940 in ben eingeglieberten Ostgebieten 
auSnahmStoeifc ein anberer Sag al§ ber 10. Oftober, unb 
gtoar ber 2 3. S e g e m b e r  1 9 3 9 ,  beftimmt toorben ift. 
£>intoei§ auf § 2 ber EinführungSberorbuung.

6. tpcbebcrechtigung bei tuehrfachetn Sohufth
E§ fönnen fiel) barauS, baf) Stichtag für bie Viirgcr* 

fteuer beS ÖahrS 1940 in ben eingeglieberten Oftgebieten 
ber 23. SDegember 1939 unb in bem anberen Veid)Sgebiet ber 
10. Oftober 1939 ift, Sd)toierigfeifen ergeben, toenn ein 
Steuerpflichtiger an jebem ber beiben Stidjtage in bem 
jetoeiligen 3feich§gebiet einen SBohnfifc hatte.
33 e i f p i e I : .

» e r Vorüber eines ginangamts im SReid&Sgau V3arihe* 
Ianb gatte am 10. 0!tober 19B9 feinen 5So5nft(j in Berlin unb 
am 23.2)egembcr 1939 feinen SSohnfifj an bem neuen Sienftort.

. , § ^J^Pfafe 1 VSt®, ber bie $ebebered)tigung bei mehr» 
fachem SBohnfih regelt, ift in biefem gall nicht ohne toeitereS 
antoenbbar., ©teje Vorfchriften fehen borauS, bafi Stichtag 
für bte Vürgerfteuer eines ErhehungSjahrS e in  he» 
f t i m m t e r  S a g  ift. § 3  ber EinfiihrungSberorbnung 
beftimmt beSbalb baS folgenbe:

m . „£atte ber Steuerpflichtige am 10. Dfto6er 1939 im 
JjetcbSgebtet aufjerljalö ber eingeglieberten Oftgebiete 
einen 23of)«M? unb am 23. Segember 1939 in ben ein* 
geglieberten Oftgcbietcn einen SSoIjttfib, fo finb alle 
SBohnfibgetneinben ftenerbercdjtigt. £ebebercd)tigt ift bie 
©emeinbe, in ber ber Sleuerpflidjtige firfj im Stirfjtngs- 
jahr itbertoiegcnb aufgehalten hat. § 4 21b fab 1 Siitje 5 
unb 6 beS VüvgerftcnergefeheS gelten enffpreeijeub."

, ©iefe Vorfchriften t r e t e n a n b i e S t e l l e b e r  Vor* 
fchriften im § 4 2lbfab 1 VSt@, toenn ein Steuerpflichtiger 
fotoohl am 10.Oftober 1939 im VeidjSgebiet a u ß e r h a l b  
ber eingeglieberten Oftgebiete als and) am 23.fDegember 
1939 in  ben eingeglieberten Oftgebieten einen SBohnfih 
hatte. 2)ie Vorfchriften finb batüber hinaus aud) bann angu* 
toeuben, toenn ber Steuerpflidjtige an bem einen ober 
anberen Stichtag i n b e m j e t o e i l i g e n 9 i e i d ) S g e h i e t  
m e h r e r e  SBo h n f i h e  hatte.
33 e i f p i e I c ;
A. »er Kaufmann IM lle r hatte am 10. Oftober 1939 in 93erlin 

unb in Äüftrin je einen SBohnftij. Slm 23. »egemher 1939 hatte 
er einen 2öohnfi(j in 33romBerg.

ES finb fü r bie SSürgerfteuer 1940 a l l e  2Bohnfi|3ßemein* 
ben, alfo 33erlin, Hüftrin unb Söromöerg, f t e u e r b c r e c h *  
t i j j t .  ®S ift in biefer Jöinfidjt einerlei, ob ber Kaufmann 
¡Kutter feinen SBoh*fif} in Söerün ober in M ftr in  ober auch 
heibe SBohnfihe nad; bem 10. Oftoher 1939 aufgegeben unb 
am 23. »egember 1939 nur nod) einen SSohnfip in SSromberg 
hatte ober oh er n e b e n  feinen beiben bisherigen SBohnfipen 
einen neuen (britten) SBohnfih hegrünbet hat.

§  e h e b e r  e d) t i g t für bie SSürgerfteuer 1940 ift bie 
©emeinbe, in ber fid) ber ©teuerpflichtige tm Äalenberjaljr 
1939 übertoiegenb aufgehalten hat. »aS gilt im Verhältnis 
aller brei ©täbte gueinanber. ©S gelten alfo and) fü r bie 
gtage, ob toegen ber ßebeberedjtigung Verlin bor Slüftrin ben 
Vorrätig hat, n i d) t bie Vorfchriften im § 4 Slbfap 1 ©ähe 1 
bis 4 VSt®, fonbern bie Vorfd)rift im § 3 ©alg 2 ber ©in» 
führungSberorbnung.

SBegen ber V e r t e i l u n g  beS V ü r g e r f t e u e r »  
a u f l o m m e n S  finb bie allgemeinen. Vorfdirlften im § 4 
Slbfah 1 ©ä^e 5 unb 6 33©t® anguroenben.

B. ©in polnifdher ©teuerpflichtiger hatte am 2o. »egember 1939 
fotoohl einen SBohnfih in ©raubeng als auch einen 2Bohnfifc 
in Shorn. ©r hat fich im Slalenberjahr 1939 übermtegenb in 
©raubeng aufgehalten.

©teuerberedfjttgt finb bie ©täbte ©raubeng unb »harn, 
^»eheheredhtigt ift bie ©tabt ©raubeng. » ie  ©tabt ©raubeng 
hat baS Vürgerfteuerauffommcn für 1940 gur .^alfte ber ©tabt 
Shorn gu übertoeifen, toenn bie ©tabt Sfjorn für 1940 eine 
Vurgerfteuer erhebt unb ihren Slnfpruch auf Verteilung fpä* 
teftcuS am 30. ^un i 1940 gegenüber ber ©tabt ©raubeng 
gelterib mad)t. ©ine Verteilung beS VürgerfteueraufiontmenS 
auf bie beiben ©täbte entfällt jeboef), toenn bie Vürgerfteuer 
bei bem Steuerpflichtigen nach einem ©teuermefebetraa bon 
ntd)t mehr als fed;S VVi erhoben toirb.

7. VeftcuermtöSgnmblage
__^GftcuetuitgSgrttnblQge für bie Vürgerfteuer ift § 5
V o t©  gemäf) baS Eirtfommen ober baS Vermögen. Sotoeit 
baS Vermögen als VefteuerungSgrunblage gugrunbe gelegt 
toerben fann, fnüpft baS ©efefj an heftimmte Vorfd)riftcn 
beS VermögcnfteitergefeheS unb beS VetchSbetocrtungS* 
gefeheS an. S)iefe beiben ©efehe finb in ben eingegiieber» 
ten Oftgehieten bisher nod) nid)t eingeführt toorben. ES 
gibt im polnifdjen Steuerrecht feine Vorfdjriften, bie biefen 
©efehen entfpredien. § 4 ber EinfühmngSberorbnung 
fchretht beSbalb bor, bajg abtoeid>enb bon ben allgemeinen 
Vorfd)riften_ be§ VürgerfteuergefeheS VeftenerungSgrunb» 
läge für bie Vürgerfteuer 1940 n u r  ba§ E i n k o m ­
men ift.

S>te Vorfdgriften be§ VürgerfteuergefeheS, bie auf ba§ 
bermögenfteuerbflichtige Vermögen im Sinn beS Vermö- 
gcnfteuergefeheS ober auf ba§ Ianb- unb forfttoirtfdjaftliche 
Vermögen, baS ©runbbermögen ober ba§ VetriebSbermögen 
trn Sinn be§ 9ieid»SbetoertnngSgefehe§ Vegug nehmen, finb 
m ben eingeglieberten Sftgebieten bis auf toeitereS nicht 
angutoenbett. .gintoeiS auf § 5, § 7, § 8 2lbfähe 4 unb 5, S 9 
? b.Lai ! l § 10 W  3' § 11 M M  2, § 13 Wbfah 3 Siffer 2, 
§ 16 Slbfah 6, § 17 2lbfcifce 4 unb 5, § 18 2lbfaü 2, § 26 216- 
fah 4 unb § 29 2lbfa{j 3 VSt®.

8. Einfommeu
S>ie Vorfchriften im § 6 2lbfah 1 VSt©  über baS Ein- 

Fomtnen, bon bem für bie Ermittlung be§ Steuerntef?* 
betragS auSgügehen ift, fefeen boraitS, bafe ber Steuerbflid)- 
ttge im VemeffungSjahr nad) beit Vorfchriften be§ b e u t - 
f ch e n EinfommenfteuergefehcS ber EinFommenfteuer unter*
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legen fjat. ©tefe 5Korfc£)rtften mufeten beSEjalb für bie ©r= 
íjebung ber Sürgerfteuer 1940 in ben cingeglicberten Oft­
gebieten bntef) i ’tbergangSborfdjnften erfept luerben,

§ 5 SUbfap 1 ber ©infübrungSberorbmmg teilt in Über« 
einftitmnung mit § 6 3ibfa| 1. S©t@ bie ©teuerpflidjtigen 
in 3 tu e i © t  u p p e n ein: in foldje, bie b u r d j S e r a t t «
I a g u n g nnb in foícfje, bte b u r dj © t e u e r a b ’gug 31«  
p o l n i f d j e t t  ©infommenfteuer ljerange?,ogen Vnorben finb.

Sei ben © t e n e r p f t i d) t i g e n b e r e r ft e n 
© r n p p e (©teucrUfiidjtige, bie nacfj ben Sorfdjriften beS 
©rften SlbfdjnittS bc§ potuifdjeu ©taatScinfommeufteuet- 
gefetjeS ber ©infommenfteuer unterlegen Ijaben) ift ©in« 
fomnten ba§ fieuerpfiidjtige ©irtfotnmen im ©inn ber 
Strtifel 6 big 10 be§ polnifdjen ©taatSeinfomruenfteuer« 
gefebeS, baS ber ©teucrpfltdjtige im Äalenberjatjr 1.938 
(SemeffuugSiabr) begogeu ijat.

Sei ben © t e u e r  p f i t  d j t i g e n  ber  3 tu e i t e u 
© r u p p e  (©teuerpftidjtige, bie nadj ben Sorfdjriften beg 
Stueiten Slbfcfjnittg be§ potnifdjcu ©taatSeinfomruenfteuer« 
gefe^cg ber ©infommenfteuer unterlegen haben) ift map« 
gebenb ber ©efamtbctrag ber rofjen ©imialjmen au§ Sienft« 
geljcilterit, SuIjeftaubSberforgungen nnb £üim für SOiict- 
arbeit, bie ber ©teuerpflidjtige im ftaleuberfaljr 1938 (Se= 
mefiungäfaljr) beäugen bat, gefügt um 1 000 3Iott).

b e i b c n g ä l t e n  ift ber banadj fiel) ergebenbe 
Setrag nadj ber Serorbnung über bie Einführung ber 
fJieidjsmarftuciijrung in ben eingeglieberten Oftgebieten bont 
22. SoPember 1939 (9?©SI I ©. 2291) j it  bem fíurS bou 
gtuei Blottj == eine 9ieicij§marf umauredjnen. Ser utugeredj« 
nete Setrag ift auf ben nädjfteu burdj 50 teilbaren SeidjS« 
marfbetrag nadj unten abäurunben unb in bie ©tufen ber 
beutfdjen ©iniommenfteuertabelle einguorbtien. 3)?aßgebenb 
finb bie fDiittelbetrcige ber ©iufommenftufeu. Ser Slbgug 
boxt 1000 Slottj bei ben ©teuerpflidjtigen ber smeiten 
©ruppe ift und) bet ber Sufammenredjnuug bou Ginfüuften 
im SRafjuten ber .‘pausbaitSbefteuerung (.§inluei§ auf § G 
Wbfäfje 2 unb 3 S@t©) n u r  e in  m a l borguneijmen.
93 e i f p i e I e :
A. ©aS fteucrpftidjtige Einíommen im ©inn ber Strtiiet 6 big 10 

beS polnifdjen ©taatSeiníommenfteuergefebeS, bas ber ÖtedjtS- 
anmalt X  in Stattomip im Sialenbcrjatji: 1938 begogen bat, be­
trug 34 380 31dl), <£>ag ergibt in StteidjSmart uuigcredjuet 
17 190 W5W, abgerunbet 17 150 9Í9JÍ. Stad) ber Giuorbnung beS 
abgerunbeten iöetragS in bie Stufe bet beutfdjen Eiufommen« 
fteuertabeüe (16 500 9tSW big 17 500 9iä«) ergibt fidj als 
SÄittelbetrag 17 000 9ÍS9Í. fyür bie Ermittlung beS ©teuer« 
mefebeiragS ift ben biefem 93etrag auSgugepen.

B. ©er ©efamtbetrag ber ropen Einnapmcn, bie ber Slngefteltte g) 
in Sflüfen im Sialenberjapt 1988 aus feinem ©ienftberpättnis 
begogen Ijat, betrug 8 030 3MÜ). Siefer 93etrag ift um 
1000 $Iotp 3U íürgen. Ser öerbleibenbe 93etrag (7 030 fftotp) 
madjt in 9ieidj§marl umgcredjnct 3 515 9©W aus. ©er auf 
3 500 9159? abgerunbete Sietrag ift in bie ©tufe 3 450 91SSÍ bis 
3 800 91S9Í einguorbnen. ©er banadj fiel) ergebenbe SJiittelbetrag 
Bon 3 600 91SÚÍ ift für bie Ermittlung beS ©teuermcßbetragS 
maßgebenb.

Sie Sorfdjriften im § 5 Slbfab 1 ber ©tufübnmgSber« 
orbnung finb nur für b i e ©teuerpflidjtigen bon Sebeutung, 
bei benen fidj ein ©tnfomrnen im ©inn be§ § 6 Sibjab 1 
S©t@ rxicfjt ermitteln läfgt. ©inb biefe allgemeinen Sor­
fdjriften otjue meitereS aitmenbbar, fo ift für bie ©onber« 
regelung fein Saum. Sa§ ift im § 5 Slbfafj 2 ber ©infüii« 
rungbberorbnung au§brüdlidj flargeftellt. ©§ Ijeifet bort:

„Sie Sorfdjriften im Sbfab l (bes §5 ber ©tnfütj« 
ruugiberorbnung) gelten itidjl fiir ©ieuerpflidjtige, bie 
und) bem 31. Segember 1938 uttb bor bem 23. Segcmber 
1939 auS bem übrigen Stcidj^gebiet in bie eiugeglieber- 
ten Dftgcbicte gugegogcit finb."

93 e i f i e l :
©er 9tentner ©djulge Ijat feinen Sßoimfib, ben er infolge 

feiner ülustoeifung aus bem polnifdjcn Staatsgebiet im Sab1 
1930 bon Sofen nadj ©logan berlegt batte, am l.iOitoöer 1939 
hüeber nadj ifSofeu berlegt. IDtafjgebenbeS Einlommcn fiir  bie 
©iirgerfteuer 1940 ift baS Etufommen, m it beju ber 9tentner 
©djulge gur beutfdjen ©infommenfteuer für ben Sleraula« 
gungSgeitraum 1038 tjerangegogen tnorben ift.

9. ©teuermcfjbctriigc

S ie  ©teuermefjBetrüge im  § 8 S©t@ , Me m it alleiniger 
9fu8naljmc beg fieinften ©teuermefjbeirags bon brei 
nadj ber iSöije beg ©infommenS geftaffelt finb, gelten grunb« 
ftiü lid j and) fü r bie tyeftjeüuug ber Sürgerfteuer 1940 in 
beit eingeglieberten ©ftgebieten. S iefer ©runbfafe mirb 
aber fü r bie beiben fie inften ©teuenneBbetrÜge bon brei 
unb fedjS S S f bei b e n  © teuerfjflid jtigen burdjbrodjeu, bon 
benen bie Sürgerfteuer bttrdj eine @e m e i u b e i n  bet t  
e i n g e g l i e b e r t e n  © f t g e b i e t e n  ertjoben mirb. ©§ 
merben ber ©teuermeßbetrag bon brei 31 ü)i fü r  einfontmen« 
fteuerfreie Serfonen (.§inmei§ auf Stb'fdjnitt 10) burdj ben 
©tcuermefjbetrag bon g m e i  9t S f uttb ber ©teuermeßbetrag 
bon fed)§ 3tSi fü r  Serfonen, bie im  Semeffungsjabr ein 
©tnfomrnen bon n id jt meljr al^ 4 500 9iSf begogen laben, 
erfefet burdj ben ©teuermeßbetrag bon h i e r  SS ?. $iu« 
mei§ auf § 6 Slbfatj 1 ber G infüfjruugäberorbnung.

Siefe Regelung begmedt n id jt etma eine Sefferftd lung 
ber © teuerbflid jtigen in  ben eingeglieberten Dftgebieten 
gegenüber ben ©teuerbflid jtigen im  anberen SeidjSgcbiet. 
S ie  ©rmäßiguug ber beiben fie inften ©tcncrmefjbeträge um 
ein S r ttte l fjat barin ihren ©irunb, baß es megen be§ 
gefilen§ einer allgemeinen Sebionenftanbäaufnaljme n id jt 
uiöglid) ift, bie Sorfd jriften  im  § 8 Sibfafc 3 S©t@  (©rmäßi« 
gung ber ©tenermeßbeträge bon brei unb fedj§ 3 tW i fü r 
über 50 Sabre alte © teuerbfiid jtige) unb bie S orfd jriften  im 
§ 9 S@t@ (©rm äfjigung ber ©teuermeßbetriige fü r  ©teuer« 
b flid jtige m it minbeften§ gmei m inberfäijrlgen ijau§batt§= 
angeljörigeu St inb e tu ) fdjou fü r  bie Sürgerfteuer be§ ?saljrb 
1940 angumenben. § inm ei§ auf § 6 Sibfab 3 unb auf § 7 
ber © infübrung§berorbnung.

Sei ben ©teuerbflidjtigen, benen gegenüber eine © c « 
m e i it b e a u ß e r h a l b  ber  e i n g e g l i e b e r t e n  Of t« 
g e b i e t e  Ijebeberedjtigt ift, treffen bie ©rmäguugen, bie 
fiir  bie ¿perabfebung ber ©teuernteßbeträge bon brei SftS? 
unb fedjö SS? auf gmei SS? unb hier 3tWi maßgebeub 
mareit, n i  dj t gtt. ©§ ift bebljalb bei biefen ©teuerbflidjtigen 
ftctg bon ben a l l g e m e i n e n  ©teuerinefjbeträgeu im S 8 
Slbfab 1 S@t@ ausgugeben. Siefe ©teuerbflidjtigen ijaben 
anberfeitS and) Slufbrndj auf bte ©rmüßigungen, bie im § 8 
Stbfab 3 nnb im § 9 S©t@ borgefeben finb.
S8 ei f .pt .ele' :
A. Ein poluifdjer ©elegenbeitSarbeiter mit bem Sßoljnfib in 

©irfdjau loar loegcn feines geringen SlrbcitSIoijnS, ben er im 
^afjr 1938 begogen t)at, nidjt totjnfteuerpflidjtig. Er ift oljue 
9iüdfidjt auf fein Sitter unb feinen gamitienftanb am ©tidi« 
tag (23. ©egember 1939) nadj bem ermäßigten ©teuermefj« 
betrag bon gmei 9©W gur Sürgerfteuer fü r 1940 Ijeraugugietjen. 

13. ©er 35 ^atjre alte ©teuerinfpeitor Setjmann patte feinen 
Sßotjnfib in ber Seit bom 1. Januar bis 31. Cftober 1939 in 
©tratfunb unb bont 1.9iobember 1939 bis gum ©djluß beS 
^aprS in ©otentjafen. Er ift bertjeiratet. feinem J&auStjatt 
gepürten im 3apr 1939 gmei minbcrjäprigc Ittnber. ©ein ruper 
StrbeitStopn im ^apr 1938 betrug 3_60ü §ebeberedjtigt
für bie Söürgcrfteuer 1940 ift bie Stabtgemeinbe ©tratfunb. 
$inmeiS auf Stbfdjuitt 6. ES ift bei ber geftfepimg ber 
93ürgerfteuer bon beut allgemeinen ©teuermeßbetrag bon 
fed)3 9tS>i auSgugepen. ©iefer ©teuermeßbetrag ermäßigt fidj 
§ 9 Stbfap 3 Ziffer 2 93St© gemäß um eine 3ilü£ fü r baS 
gmeite Sinb beS ©teuerpftidjtigen auf fünf 9iä»i.

10. ©tttfüinuu’Hffcucrfret
©teuerpflid jtfpc, bie megen ihrer im  Semeffung^jaljr 

beäogenett .©infünfte (fei e§ burdj Veranlagung, fei e§ burdj 
©feucrabgug) n i dj t gur ©infommenfteuer Ijerangejogcu 
morbcu finb, finb e i n f 0 m m e n f t e u e r f r e i  im  © inn  
beä § 8 Sfbfab 1 unb be§ § 8 Ib fa b  2 .«palbfafj 1 S©t@ . ©ine 
Vadjpritfuug nadj biefer S id jtung  e r ü b r i g t  f i dj fü r bie 
gefifebung ber Sürgerfteuer 1940 bei foldjen © teuerpftid jti- 
gen, bereu gefaulte ©innabmen au§ Sienftgebättern, Sutje« 
itanb§berforgungen unb ßoljn fü r  SWietarbeit im  Se« 
meffung§}abr 1938 n i dj t m e Ij r  a I § 2 5 0 0 3  /  0 t ij be­
tragen haben. Siefe ©teuerpftidjtigen finb auf © runb ber 
S o rfd jr if t im  § G Slbfab 2 ©ap 1 ber ©infütjrunggperorb« 
nung i n  f c b c i n  g a l l  als cinfommeitfteuerfrei 31t be= 
Ijanbeln.



s- 208 / Deutsche Steuer-Zeitung und Wirtschaftlicher Beobachter / 29. Jahrg. / Nr, 18 / 4. M a i 1940

§ 8 Slbfaß 2 $albfaß 2 V©t@ gemäß gelten and) bie» 
jenigen ©teuerpflidjtigen a!3 einfommenfteuerfrei, bie jtoar 
u i dj t gur Ginfommenfteuer P e r  a n I a g t loorben finb, 
bie aber b u r d} © t e u e r a - b g u g  Ginfommenfteuer 
begafjlt haben, »nenn biefe Verfonen bartun, baß fie im Sali 
einer Veranlagung nad) ben Vorfdiriften be3 polnifdien 
©taat3cmfommeniteucrgefeße§ nicijt Jur Ginfommenfteuer 
hcrartjiiätefjen gemefen mären. $itimei3 auf § 6 Slbfaß 2 
©aß 2 5er GittfübrungSberorbmttig.

11. gefffeßuug be£ £ebcfaße3
§ 12 Slbfaß 2 V©t@ gemäß muß ber $ebefaß feft= 

gefeßt {ein:
a) fpätcftcnS am 1. S a n u a t  bc3 Gr^ebunnSiabrS, meint 

er m c b r a l 3 3 0 0 P. $. beträgt,
b) fpäteftenS am 1. S u I i be3 Grbebung3jabr§, Ibenn er 

tt i d) t m e b r a l § 3 0 0 b. §. beträgt.
Sin bie ©teile _ biefer beiben 3?itt>unfte ift für bie 

Vürgerfteucr^ 1940 in ben eingeglieberten ©ftgebieten c i u 
e i n g i g e r 3  c i t p u tt f t getreten, ©er .‘pebefaß mußte § 9 
Slb|aß 2 ©aß 1 ber GinfiiI;rung§Perorbnung gemäß ohne  
V ü et f i d) t a u f  f e i n e  §  ö I; e fpäteftcnS am 20. SSt ä r 3 
19 4 0 feftgefeßt mcrbeit.

©ie_ Seftfeßung ber ^ebefäßc obliegt tiad) bem Viirger» 
ftcyergefeß ben ©emeinben. § 9 Slbfaß 2 ©aß 2 ber Gin» 
fübrungSPerorbiutng lueicßt audj in biefem Vunft bou beit 
allgemeinen Siorfdjriften infofern ab, al3 ber tpebefaß gloar 
in  © t a b t f r e i f e n  Pom © b e r b ii r g e r m e i ft e r , 
i trt ü b r i g  e n a h e r  b 0 m Sa tt b r a t  f ü r  b i e  © e» 
m e i tt b e n f e i tt e § SS e 3 i r f § feftgefeßt mirb. ©iefe Slb» 
meidjung toar erforberlidj, meil fonft bie friftgemäße Seit* 
feßuttg ber ^ebefäße niefjt geluäiirleiftet gemefen märe.

©ie geftfeßung be§ ¿pebefaßeS bebarf ber © e tt e b nt i » 
g tt 11 g b e § 9t e g i e r tt tt g § p r ä f i b e tt t e n , mentt ber 
.‘Öebefaß in frei§angeijörigett ©emeinben 500 p.§ . unb in 
©tabtfreifen 600 P. überfdircitet. £inmei§ auf § 9 Slb» 
faß 3 ber GinfübrungSPerorbuitng.

12. GriicbungSjeitramn für 1940
©ie Vürgerfieuer mirb regelmäßig f ü r  b a 3 i t a l e u »  

b e r f a b r (G r I; e b u n g § j a I; r) erhoben, ^ittlueiß auf 
§ 12 Slbfaß 1 V©t@. £$u ben eingeglieberten ©ftgebieten 
mirb bie Vürgerfieuer für 1940 auSnahmSmeife nur 31t 
b r e i  V i e r t e l n  b e § ^ a h r e 3 b e t r a g 5 ,  unb 3toar 
für bie Seit Pont 1. SIpril 1940 bi3 31. ©egember 1940 (G r » 
b e b tt tt g § 3 e i t r a u tu) erhoben. £inmei3 auf Slb» 
fdjnitt 4.
93 e i f p i e I :

Gitilomtueu eines gur Ginioramenfteuer heran» 
tagten ©teuerpflidjtißen im Äalenberjaljr 1988
(äkmeffungSjalfr) .........................................

in SteicfjStnarf umgercd)riet................................
abgetunbet .......................................................
iüiittelbetrag ber beutfdjen Ginfommenfteuer*
^  tabelle ..................................................
© teuerm eßbetrug..............................................
^aßreßbetrag ber Vürgerjteuer bei einem .öebe*

faß hott 300 b. § ...............................................
31t erßebenber SBetrag (brei Viertel für bie ¿eit 

bom 1. SIpril bis 31. ©egember 1940) . . .

IG 598 3lott), 
8 299 SHSK,
8 250 SiSJc,

8 000 9t3H, 
12 9t3H,

36 9tSH,

27 9110t.

13. Grljcbung ber Vürgerfieuer
©aö Vürgerfteuergefeß fiebt, fomeit ba§ G i n f o m *  

tuen bie VefteuerungSgrunblage biibet, grmib}äßlidj 3 m e i 
Per l d) t  ebene  5  0 r tu e tt für bie Grbebung ber Viirger* 
fteuer Por: bte Sluforbmmg ber Vürgerfteucr a u f  b e r 
So b n ft e u e r f a r t e  unb bie SCnforberung ber Viirger» 
fteuer bu r d )  © t e u e r b e f d) e i b. Veibe GrbebuttgS- 
formen föttnen unter Umftünbett n e b e n e i n a tt b e r an» 
gemenbet merben. SBegett ber Siegelung im einaelttett Sin» 
luei3 auf § 13 Slbfaß 1 V©t©.

©er 9ieid)§mtitifter ber gtuanjen bot e§ im Slbfdinitt 7 
Vuöbftabe b feines StunbertaffeS Pom 10. gebruar 1940 
(iÄStVI 1940 ©. 2G5) ben ©berftnan3präfibenten in ben ein ­

geglieberten ©itgebieieu frcigefteHt, ob fie für ipre ©ber* 
ftnangbesirfe bie Slitöfdireibittig Pott Sobnfteuerfarten für 
1940 anorbnen mollen. Sind) fomeit eittgelne ©berfittang» 
präfibeuten Pott biefer Grmäd)tignng ©ebraud) gemad)f 
haben, fonnte bie Vürgerfteiter auf beit Sobnfteuerfarteu 
mdjt aitgeforbert merben, meil fonft bie Slu3Ijänbiguitg ber 
«arten an bie Slrbcituebmer auf SSod)tm binauS Peraögert 
morbett märe, ©ie Ginfübritttg3perorbttung fiebt be§balb 
Por, baß an bie ©leite ber Slnforberuug ber Vürgerfteuer 
auf ber Sobnffeuerfarte bie Slnforbcrung bu r d )  e i n e n  
b e t o n t e r e n  V e f d) e i b  (G i n b e b a 11 u n g 3 b e • 
f dj et b)  tritt, ©ie Ginbebaltung ber Vitrgerftener bttrd) 
©teuerabsug ift babttrd) in febern gail fidjcrgeftellt. § 10 
Slbfaße 2 unb 3 ber GinfübrungSPcrorbntmg beftimmen ba* 
31t ba3 folgenbe:

„©er Slrbeitnebmer bot ben Ginbebaltimg3befd)eib 
bem Slrbettgeber fpäteftcn3 Por ber erften Sobngablnng 
nad) bem 1. SIpril 1940 ober bei Veginn be3 ©iettftPer» 
bältniffeS borsulegcn. ©er Slrbeitgcber bat ben Gittbe» 
baltmtgSbefdjeib ioäbrcitb ber ©auer be3 ©ienftPerbätt» 
rttife3 aitfaitbemabmt, unb gmar minbeftenä bi§ gu bem 
3eitpimft, bi3 31t bem bem Slrbeitnebmer attö bem 
©ienftPerbältuiS SIrbeit3lobn gufließt, ©a3 gilt and) 
bann, meint ber Slrbeitnebmer Por ber Söeenbigung bc3 
©ienfiPerbältniffeö feinen ©ienft rttebr leifiet. Sliadjt ber 
Slrbeitnebmer glaubhaft, baß er bett GinbebaltuugSbe* 
fdjetb benötigt, fo bat ber Slrbeitgcber ihm ben Ginbebal» 
titugSbefdjeib boriibergebenb auSäuljättbigen, Siad) 
Veettbigung be3 GrljebuttgSjabrS ober bei Söeenbigutig 
be3 ©ienftberbältniffeS bat ber Slrbeitgeber ben Giitbe* 
baltung§befäbeib bem Slrbeitnebmer gurücEgttgeben, toenn 
nidjt ein attbere3 Verfahren Porge)d)riebeu mirb.

Segt ber Slrbeitnebmer feinem Slrbettgeber ben Gin» 
bebaltuitgbbefdjeib bor ber erften Sobnsablung nad) bem
1. SIpril 1940 ober bei Veginn be§ ©ienftberbältniffeS 
nid)t Por, fo bat ber Slrbeitgeber bei Sobn3ablungen Por 
betn 1. Suli 1940 ein3 Pom ^uubert, bei Sobttgablungen 
nad) bem 30.Suni 1940 brei Pom £unbert be§ SlrbeitS» 
lobttS bei feber Sobn3abIuug als Viirgerftener einjuoc* 
balteu. ©a§ gleidje gilt, menn ber Arbeitnehmer bie 
»tudgabc beS Ginbebattimg§befd)eib§, ber ihm Pott 
feinem Slrbeitgeber boriibergebenb auSgebänbigt »oorbcit 
ift, bergögert. ©ie Teilbeträge ber Vürgcrfteuer, bie 
nad) ben Vorfd)riften in ben ©äßen 1 unb 2 beredmet 
unb ctnbebalten tuorben finb, bat ber Slrbeitgeber an bie 
©emetrtbefaffe ber Vetrtebftätteitgemeinbe ober an bie 
.Uape ber ©ien|tftelle abgufübren, bie bie Vürgerfteucr 
biefer ©emetnbe Permaltet."

• r 0eilI^3 Slbfaß 3 ©äße 1 unb 2 orbnititgSinäßig 
ctnbebaltenen Vürgerfteuerteilbeträge [teilen e tt b g ii 11 i g e 
©teuerbeträge bar. G3 finbet beäljalb, luetiti biefe ©teuer= 
betrage größer ober Heiner al§ bie nad) bem  G i n b e *  
) a 11 u rt g § b.e f d) e i b eittsubebaltenben Viirgerfteucrteil» 
betrage fmb, eine Verrcdjtutug mit ben Veträgett, bie tt a d) 
V o r l a g e  be§ Ginbebaltung§befd)eib3 eitt3ubebalteit unb 
absufubreu finb, tt i d) t ftatt.

19 40 Vürgerfteucr im SlbaugSberfabren nfd)t einsube» 
batten, tuen btefeS Verfahren in ben eingeglieberten ©ft» 
gebieten er ft 3 tt m 1. 31 p r i l 19 4 0 eingefübrt morben ift.

i»« Seit a b 1. 31 p r i I 1 9 4 0 bat ber Slrbeitgeber bei 
©teuerpfuebngen, bie ihm eine Pon einer ©emeinbe 
a u ß e r h a l b  ber eingeglieberten ©ftgebiete ausgeftellte 
Soipnfteuerfarte borlegett, auf ber Viirgerfteuer aitgeforbert 
ift, ben ©teuerabgug Porgtmebmen. ©ie P i e r t e  © e i t e  
ber  S 0 b » ft e tt e r f a r t e t r i t t  i n f 0 m e 11 an b i e 
© t e i l e  b e 3 G i 11 b e b a 11 tt n g 3 b e f d) e i b 8.
o r n ,r sfI) ® i n b c b a 11 tt n g 3 b e f d) e i b (burd) 
SobU)teuerrarte) a n g e f o r b e r t e  Vürgerfteucr für 1910 
mtrb fällig:

1. bei S 0 b u 3 a b l u n g 3 3 e i t r ä tt m e 11 b i 3 3 u e i tt e r 
1« 0 d) e tu arfjtaebn Teilbeträgen, jemeilS am 10. unb 24. 
ber aifonate SIpril bis ©egember 1940,
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2. bei 2 o I) n 3 a b { it n g § 3 e i t r ä u tri c n b o tt m c b r 
als? e i n e r  33o d)e in neun Teilbeträgen, jeweils am 
10. her SWonate Steril bt3 Tegember 1940.
iD'te b u r cf) ©  t c u e r b c f  ct) e i b a n g e f o r b c r t e 

SBürgerfteuer für 1940 wirb jeweils am 10. ber SOfouate 
SlRat, Sluguft unb SRobember 1910 f ä l l i g .  ©ic luirb in 
.<pöbe beS botten 33etrag3 am lO.SIRat 1940 fällig, wenn 
biefer fünf SFtSOi niefjt überfteigt.

©oll bie SBürgerfteuer bei Slrbeitnebmern burdj ©teuer’ 
abgug erbaben werben, fo muß ber $ebefafe f b ä t e f t e n S  
am 21. O f t o b e r  be§ © t i d) t a g 3 j a b t  § feftgefefef 
Werben. $tnwei§ auf § 13 Stbfat? 3 Ziffer 1 unb § 23 9IE>= 
fab 5 S8©t@. Tie Sibfürguug ber griften, bie § 12 Slbfatt 2 
S8©t@ für bie geftfeßnng be§ .ftebcfaßcB borfiebt (SjjtnWetS 
auf 3lbfcfittitt.il),, ift erforbetUd), um bie orbmmgSmäßige 
SluSjcbreibung unb bie redjtgctttge ttuSljänbigung ber 9obtt» 
fteuerfarteu an bie Sfrbeitnebnier bor bem beginn bc3 (5r= 
bebungSjabri, ficbcrrgiftclicn.

g itr bie eingeglieberten Oftgebiete gilt bei ber SBürger» 
ftcuer für 1940 auef) in biefer .‘oinficfü eine ©ortberrcgelung. 
SBer Sirbcitnebmcrn ift eine Slttforberung ber SBürgerfteuer 
burcf) EittbebaltungSbefdjeib nur infoWeit guläffig, alb e3 
ficb um bie Erhebung ber SBürgerfteuer baubeit, bie fbä» 
tcftenS am 2 0. SU? ä r 5 ,1 9 4 0 bcfcbloffen Worben ift. SGBirb 
ber ßebefajj ber SBürgerfteuer naef) ¿tiefem Beitpunft e r * 
h ö b t ,  fo ift bie erhöhte SBürgerfteuer bon a l l e n  ©teuer» 
pflichtigen b it r cf) ©  t c u c r b c f cf) c i b 51t erbeben. .*0111= 
Weis auf § 10 Slbfafj 4 ber EinfiibntiigSberorönung.
S3 e i f p i c I :

töte ©taöigemetnbe 2t Ijat am 20. SRärg 1940 ben igeBcfal? 
für bie SBürgerfteuer 1940 auf 300 b. Jp. feftgefebt. 2Sirb bie 
9ind)trag§I)auSi)aIt§fabung über bie geftfefcung be§ neuen 
.^cBcfabeg am 15. $jtmi 1940 befanntgcinacfjt, fo barf ber ¡gebe» 
fab § 12 TOfafj 3 23©t® gemäß Fröd)ftenS um fecftS gtuoiftet, 
alfü büit 300 b. fj>. auf 450 b. erbötjt Werben. ®ie Söiirgcr» 
ftcucr in ipübc bon 150 b. £>. ber ©teuermepeträge (ba§ ift 
ber Unterfcfjicb gtoifdjen ben ipebefäßen bon 450 b. $. unb 
300 b. .§.) ift aud) gegenüber StrOcifuebmcrn auf ©ruttö eines 
©teuerbcfdjeibS gu crbeticn.

14. grcigrcitac
©er einjelue Teilbetrag ber SBürgerfteuer ift § 15 Slb» 

fab 1 8 tffer 1 S8©t@ gemäß nidjt au erbeben, Wenn ber 
©efamtbetrag ber Einfünfte beS ©teuerpfltdütgeit nadi ben 
SBerbältniffcu am gältigfeitStag boranSfidjtlid) bie grei» 
grenje (.fttttWeiS auf § 10 SB©t@) nicf)t überfdjreitet. Tic 
SBorfdjtifien über bie greigtenge im § 16 Slbfäße 1 bt§ 3 
SB©t© fittb, foweit bgnad) bie $öl)P ber greigtenge bon ben 
SRidjtfäben ber allgemeinen gürfoiige abhängig ift, für bie 
SBürgerfteuer 1940 tu ben eingeglieberten Dftgcbieteit nicht 
mtguwcnbcn. ES gilt beöbalb als greigrenge bei ber SBürger» 
ftcucr, bie bon ben ©emeinben in ben eingeglieberten Oft* 
gebieten erhoben Wirb, o hne  SR ü d f i cf) t a u f  ben 
g  a m i 1 i e n ft a n i) ber ©tcnerbflidüigen ein e i tt b e 11»
I i d) c r I gab t eS b e t r a g  bon  400 SR SIR. Ter SIR 0 «
II a 1 3 b e t r a g ber greigrcitgc beträgt ein Bwölftel bcS

Sabre§betrag§ (33,35 SRSW), ber SEB 0 d) c tt b c t r  a g fieben 
Treißtgftel be§ 2Ronat3betrag3 (7,80 SRS1R). TaS gilt and) 
für bie greigrenge bei ber SBürgerfteuer bum Slrbeitilobn. 
$inWei§ auf § 26 S8@t@.

15. ©teucrermiifngungcn
Tie SBürgerfteuer ift § 17 Stbfab 1 SB©t($ gentäfj auf 

3lntrag in ben brei folgcnben gälten 311 ermäfaigeu:
1. Wenn tu bem Einfomnten augerorbentlidic Eiufiiufte 

enthalten finb, bie nad) beit ermäßigten ©a^'en be§ § 34 
be§ EinfounitenftcuergefcbcS gur Sinfontmcnfteuer her» 
angesogen Worben finb;

2. Wenn ba§ mutmafelidje Einfomnten bc§ @teuerfjflid)tigcu 
im Erbebnng§fabr gegenüber bem Eittfomtnett im SBe= 
meffungSjabr um mehr al§ 30 b. § . gurüdbleibt;

3. Wenn einem frieg§befcbäbigtcn Sirbeitncbmer ober einer 
gleidigeftellten Sßerfott f iir  ba§ SBemeffungSiabr bei ber 
Öobnfteuer ein fteuerfreier SBctrag gewährt worben ift.
Tie ErmäBigungäborfdirift ber 3  i f f c r 2 gilt an d) 

in  bei t  e i n g e g l i e b e r t e n  £) ft g e b i e t e n .  Tie Er= 
mäfiigungäborfcbriftcn ber Z i f f e r n  1 u n b  3 bauen fidj 
auf ben SGorfcEjriften be§ b e u t f d) e n Einfommenftcuer» 
red)t§ auf. ©ie finb beöljalb bei ber Erhebung ber SBiirger» 
ftcuer 1940 i it b c it e t n g e g 11 e b c r t e u © ft g c b i e t e tt 
n i d ) t  a n s u  Wen ben.  §inWe|S auf § 11 ©ab 1 ber 
EinfübntugSöcrorbuung.

Tie bret Ermäfeigung§borfd)riften gelten aber uneitt» 
gefcfjränft für bie ©teüerbfltdjtigen, bie n a cb bem 31. Te» 
aember 1938 unb 0 0 r bem 23. Tegember 1939 att§ bem 
anbereit SRcid)§gebiet (mit 3lu§nabme be§ SBroteftorat§ 
SBöbmcn unb 2Räl)rcn) in bie eingeglieberten Oftgebiete 311= 
gegogen finb. înWeic? auf § 11 ©ab 2 ber E in fü h ru ng  
berorbnung.

16. SBcrlualtung ber SBürgerfteuer
Tie SBürgerfteuer luirb nach bem SBürgcrfteuergcfeb 

b 0 n b e tt @ e m e i n b e tt berlnaltct. .fSinWeiS auf § 11 915= 
fab 1 ©ab 1 SB©t@. Ter organifatorifaje älufbatt ber @e» 
meiubeberwattungen ift aber in ben eingeglieberten Oft* 
gebieten ttodj nicht jo weit burd)gefüört, baß fd)on jebt aüc, 
inSbefottbere bie länbltcfjcrt ©emeinben bie SBürgerfteuer 
bcrloalten fönneu. Tiefer Umftaub War für bie ©djaffung 
ber SBorfcbrift im § 8 ber EinftihrmtgSberorbniutg maß» 
gebcub. Ter SReid)§miuifter be§ Innern fantt banad) im 
Einberitehmen mit bem SÄetdjSminifter ber ginanaen bc» 
ftimmen, baß bie SBürgerfteuer bon  e i n e r  a n b e r  e u 
T  t e tt ft ft e 11 e at§ bon ber bcbcbcrcdjtigtcn ©emeinbe ber» 
Waltet Wirb.

g ft eine foldje Übertragung ber SßerWaltuugSgcfdjäftc 
borgenommen worben, fo tr it t  bie aitbcre Tteuftftcfle 111t 
SR e d) t § nt i 11 e I b e r f a h r e n  an bie ©teile be§ SBiirger» 
meifter§ unb für bie Turcbfübrung be§ © t r  a f  b e r f a b » 
r e n ,8 an bie ©teile be§ ginangamt§. .§inWet§ auf bie §§ 12 
unb 13 ber EinfiibrungSberorbnuug.

Vermögensgrenzen in der Vermögensbesteuerung
Von Steueramtmann Seidel, Berlin, Reichsfinanzministerium

I n h a l t :
1. Einführung, 5. föermögensgrenacu beim ©unftigen 18'crutögeit,
2. StcrmögenSertlärung, 6. ©tcuerpflidjtigei Söcrmögcu, StRinbcitbeftciierung unb Süefteuc«
3. JHeiubetragSgrenacn unb Slbruubungggrengcn, ruiigggrenge,
4. Sßermiigeh?grctlgen beim .S8fetriel68bcrmögeii, 7- ©rcngcit bei ber Sükrtfortfdjrcibung unb bei ber SReiWcran»

Tagung.

1. Eiitfiii)ruitg ten, in bencu SB e r lit b g e tt 3:g r c n g e n bort be] on»
TaS SR e i d) 3 6 c W e r t it n g 3 g c f e b , ba§ SB e r « b e r c r SB e b e it t u 11 g finb. SBcrmbgcn3gren3en ftnb gu

ut 0 g c it ft e u c r g e f e b , bic T  tt r d) f ii b 1 u n g 3 b c r « bcadjtcn bet ber SBf l i d i t  g u t  Sl bgabc  ber T e r -
0 r b n it n g e tt gu biefen ©efebett, bic 31 u f b r 111 g n n g 3 « m o g e n S c r f l a r n u g ,  5ci ber g  e ft ft e 11 u n g uttb bet 
u nt l a g c »SB e r 0 r b it tt it g uttb bic SB e r nt 0 g e n * ber 8  e r l c g 11 tt g bon E i tt b e i t 3 w c r t e n , bet ber
ft e u e r «SR i d) 11 i tt i e tt eutbalten berfebiebene SBorfd)fif» 31 b r u tt b u n g  bon SB e r m b g e tt 3 w e r t e t t , bet ber
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23i £t uer t ung beS 23 e i r  t e b S b e r m ö g e t t S unb bcS 
to o u  ft t ge n SS e r m ö g e n S , bet ber $ c r a  r tg  i  e b u tt fl 
bcö 2'crmögenS jttr SS e r m ö p e  tt [ t eue r  ititb ?,ttr 21 u f » 
b r i n g  tt tt g S u nt I a g e , bet ber 2ß e r t f t> r t f dj,r e. t * 
b tt n g ber G t n b c i t S tu c r t e unb bei ber W c tt b e r * 
a « l a g  u n g 3ttr 23er m ö g e n  ft e u e r  ober 31.tr 2t u f » 
b r i n g u tt g § u m la  g e. Oiefe ©reugen finb in ben fol» 
genben 21bfchnitten bcljanbelt.

2. 2ScrmögettScrfIänmg
CS ift eine SS e r m ö g eit S e r f I,g tu  n g uarl) Por» 

gefdjriebenem SWuftcr f iir  bie Stbccfe ber e i n t) e i  t § * 
b e t u e r t u n g ,  ber 23 er  m ö g e n ft e ue r  unb ber 9t u f * 
b r i n g tt it g S u nt I a g e abjugebcit. §12 ber Ottrdjfüh» 
rungSberorbnung jum 23etmögenfteuergef’ejj (23@t023) unb 
§ 15 ber 2htfbringuugSumIage»23erorbiiung (2iüfbt23) be- 
ftimtnen, bon tueldjen 23ermögenSgreit3eit' ab bie ©teuer» 
pflichtigen ju r 9tbgobe ber 93ermögenSerfIärttng ohne befon» 
berc 9tufforberung b c r p f I i dj t e t finb.

es haben bie folgcitbeu u n b e f dj r a u f  t. bertnögen» 
fteuerpflichtigen u a t ü r I i  cf) e n 23 e r f 0 tt e 11 eine 23er» 
tnögenSerfiärung über ifjr © c f a m t b e r m ö g e 11 ab/gt» 
geben:
1. V e r h e i r a t e t e  ober 23 c r tu i t tu e t e (mit 2luSnnI)mc

ber unter c ©citannten),
toenn ihr ©efamtPcrmögcit 20 00 0 WSW überfteigt;

2. 2 c b i g e (mit 2tu§naf)tne ber unter c ©enannten),
tuenn ihr ©efamtbermögen 1.0 0 00 91 SW überfteigt;

3. S tt b c n unb mit ^übinnen 23erheiratete,
Ibcttn ihr ©efamtbermögen 5 0 0 0 93 SW überfteigt

e§ ift nicht nur ba§ 23eriuögcn bc§ ©teuerpflfäjtigen felbft, 
fottberit auch baS 23ermögeu feiner e h c f r a u , feiner 
m i n b e r j ä h r i g e n  f t 'i  n b e r unb a it b e r e r m i n »  
b e r j ä h r i g e n  21 tt g e h ö r i g e u , mit betten er 3u» 
fammen 31t berattiagert ift, mit 31t berüdfichtigcn. Oie 
23ermögen§gren3cn ftimtnen bei fiuberloS Verheirateten 
unb bei Sebigctt itn allgemeinen mit beit 23cträgen überein, 
bie fid) f iir  bie einzelnen ©teuerpflichtigen bitrch bie grei» 
betrüge (§ 5 23©t©) praftifch als SBefteuerungSgrenje er» 
geben, jubelt erhalten feine greibeträge. ©ie brauchen 
jeboef) im allgemcineit eine 23ermögeiiSerfIärung nur abgu» 
geben, tueuit ihr ©efamtbermögen 5 000 WSW überfteigt. 
GS hefteht für fie feine SBefteuerungSgrense. (Die 21b* 
rnttbungSborfäjriften (Sübfchnitt 3) führen aber ba?ut, bafj 
ein 23erntögen boit 500 WSW fteuerfrei bleibt. OaS hinaus» 
amt hnt gttbett, Pott benen ihm befannt ift, bafj ihr 23er» 
mögen 500 WSW überfteigt, 31tr Vcrtitögenftcncr beromtt* 
Sichen (9lbfchnitt 65 21bfats 3 2!©tW).

Oie u tt b c f ch r a u f t  Permögenftcuerpfltcf;tigen G r » 
tu e rb  § = u tt b 23 i r t f cf) a f t § g e tt 0 f f e n f ch a f t e t t , 
23 e r f i  ch e r tt n g S b e r e i n e a u f  @ c g e n f  e 111 g * 
f e i t ,  f 0 11 ft i g e it j n r i ft i f cf) e tt 2? e r f 0 it e tt b e § 
h r i b a t e n  Wct f j tS,  n i cht  r e c h t s f ä h i g e n  23er» 
e i n e ,  9f tt ft a 11 c u , ( S t i f t u n g e n  unb a  n b e r c tt 
3  tu e cf p e r ttt ö ft c t t , aitfjerbcm bie . i l r e b i t g n  ft a l t e n  
b c S ö f f c it 11 i dj c n 9t e cf; t S haben eine 23ermögenS* 
erfläruitg abjugeben, tuenn ihr © e f a tn t P e r m ö g e tt 
1 0 0 0 0 9t SW überfteigt.

Stic gl e i che ^crmögcnSgreu.je g ilt für O f f e n e  
.<0 a n b c 1 S g e f c 11 f cfi a f t e n , ß o m m a n b i t g c f e l l »
I $  aJ  \  eJJ ä h n I i cf) e © e f e 11 f ch a f t e t t , bei benen 
btc ©cfeufchafter als Unternehmer ober SWituntcrnchmcr 
an.jttfehett finb unb bie ihre ©efdjäftSleihtng ober ihren ©ip 
im Snfanb haben.

Gine SSermögenSgrenje hefteht n i ch t für bie n 11 b e» 
f cfi r a n f t Permögenfteuerpf richtigen 9 f f t i e n g e f e f f »  
f ch a f t c n , ß o r n m a n b i t g e f e f i f c h a f t e n  a u f  
91 f t i c n , © e f e 11 f ch a f t e n m i t  b c f ch r ü u f t e r
• H a f t u n g ,  $  0 10 n i a I g e f e 11 f cf; a f t e n unb b e r g » 
rech11i chen © e t p e r f f d h a f t e n .  Oiefe K a p i t a l »  
g e f e 11 f ch a f t c n haben eine 23ennögen§crfläruug über 
ihr © e f a m t P e r m ö g c tt ohne  9t ii cf f i cf) t a tt f bi  e 
§  ö h e biefcS SSerrnögettS abiugebett.

Gitte 23erntögettSgreit3e hefteht and) ni cht  für a l l e  
b e f cf) r a u f t  23 c r 11t ö g e tt ft e n e r p f f i cf) t i g e tt. ©ie 
haben eine SSeriitögcitScrflnrimg über ihr ^ n l a n b S P c r «  
11t ö g e 11 0 f) 11 e 9t ii cf f i cf) t a u f  b i e ,£> ö f; c biefcS 23er» 
mögenS ab3ugebcn.

f t  ö r p e r J cf) a f t e n , © t i f t tt n g e n unb 2f t t »
ft a 11 c tt bcS ö f f c n 11 i cf) c it 9t c dj t 3 — außer ben oben 
be'seichneten ßrebitanftalten beS öffentlichen 9tcd)tS — finb 
nicht bermögenfteuerpflichtig. ©ie unterliegen aber mit 
ihren tu c r  b e tt b c ti b e t r i e b e n  ber 2f u f b r i it * 
fl u tt g S u tu I a g e. ©ie haben für j e b c n c i tt 3 e 111 c it 
ihrer luerbettben 23etriebe eine SBermögettSerflärung absu* 
geben, tuenn beffen a tt f b r i n g u n g S p f I i d) t i g e r 
23 c r tn ö g e it S tu c r t 5 0 0 0 0 0 9t SW überfteigt.

3. SiIcinficfrngSgrtH3cit unb 9!ürunbuitgSgrcit3en
Oie g e f t f t e l l u n g  eines G i 11 h c i t S tu c r t S fiir 

© r 11 n b b e f i h unb für © c tu e r b c b c r c d) t i g tt 11 g c n 
u n t e r b l e i b t  § 2 W23eto023 gemäß, tuenn ber a b g c » 
r u n b e t e GinbeitSlucrt n i d) t m e h r  a 1 S 5 0 9t SW bc» 
tragen tuiirbe.
23 c i f p i 11 :

Ster 28ert einer Heiticn ©runbftüiföfliichc ift öP DtSJt. 9tnd) 
ber VUiruubimg mürbe fiel) ein @ini)cit§Wert Uoit 11 i d) t m e h r  
alö 50 ¡HtW ergeben. S)ie JeitftcIIung beä GinljeitiWertS 
u n t e r  0 I e 1 b t.

Giite iiieinbetragSgren3e hefteht 11 i d) t für g e tu e 1 b « 
I i dj c 23 e t r i e b e. Gs ift für fie unter Umftäuben auch ehr 
SWinuSbermögen feftsuftellen. Oie Scftftellung eines Gin* 
heitStuertS für, einen getuerhlidjen 23etrieb f a tt tt unter» 
bleibett, tuenn ber GinbeitSluert tueber für bie V e r ­
mö g e n  ft e u e r  noch für bie @ e tu e r b e ft e tt e r ge» 
braucht tuirb. 23egen ber ©rennen be§ fteucrpflicfitigen Ver­
mögend bei ber 23 e r 11t ii g e tt ft c tt c r .SjintoeiS auf 2fb» 
fehltitt 6. Gin ©tcitermefibetrag für bie 3d>ecfe ber @e* 
tu e r hef t en  er  tuirb nicht feftgefeht, tuenn baS ©e» 
t u e r b e f a p i t a l  (GinheitStuert nach Buredfinungcn unb 
nach .ihirjuitgen) tu c tt i g c r a I S 3 0 0 0 V SW beträgt (§ 13 
Slbfaf) 3 @etu©t@).
23 e i f p t e l :

S)nä Vermögen eines Verheirateten SptcIluarcnhcriterterS 
fcljt fielt aus einem tWictmohngrunbftüfi mit einem ©iuheits* 
inert Oan 19000 tllSPi unb bem ©pielmarenbetrieb mit einem 
2i3crt bmi 1 500 fptfammen. S)a8 abgerunbeie ©cfamt* 
bermögen beä ©teuerpflichtigen mürbe 20 000 9tfW betragen. 
GS fteheu ihm 20 000 9tiW fjreibeträge 31t. Gr ift nicht Der» 
mogenftcuerpfIid)tig. Ster 2Bert feines ¿Betriebs mit 1. 500 9tiW 
unterliegt aud) nicht ber ©emerbefieuer. GS braucht für baS 
'HeiriebSbcrmögeti ein Giuhcitsmcrt nicht fcftgeftcttt 311 merben.

Oie 3 c, r l e g u n g  ber Gi  tt h c i t Stu c r t c für 
© r u n b h e f i h , bet* fidj iiher mehrere inlänbifche ©emein» 
ben erftreeft, 11 n t e r h 1 e i h t §§ 82 unb 84 9t23eln023 gemäf), 
luettit ber GinheitStuert ben ¿Betrag bon 2 0 0 9t SW tt i ch t 
ü 6 c r ft e i g t. Gr ift ber ©emeinbe 3U3itredjncn, in ber fid) 
bei* tnertbollfte Steil beS ©runbhefiheä hefinbet. __

Überfteigt ber GinheitStuert 3lnar ben Vetrag Pott 
200 9tSW, mürbe aber einer ©emeinbe ein T e i l b e t r a g  
3it3umeifen fein, ber rt i dj t m e h r  a l s  20 0 93 SW beträgt, 
fo ift biefer Teilbetrag hei © r u n b f t i i c l e n  ber  @c» 
nteinbe 3U3'ured)nen, in ber fid) ber tucrtPoriftc Teil beS 
©rujtbhcfjheS hefinbet. Vei I a tt b * u n b  f o r f t m i r t »  
f ch a f 111 ch e n 23 e t r  i e b c n ift ber Teilbetrag b e r 
©emeinbe 3U3itrechnen, in ber fid) bie 2ßot)n= unb 2ßirt* 
fcbaftSgcbäube hefittbeu, ober, tuenn biefe in mehreren 
©emetnben liegen, in ber fid) ber lucrtPollfte Teil bcS ©e» 
häitbchcffünbs hefinbet.

Oie Tbctfinamjpröfibctiten fönitett f iir  ihre Söê irFc btc 
.fHeinbcttagSgrcttse für bie 3crlegnng ber GinhcitStuerte er­
höhen. ©ie haben baS 311m Teil hei ber GinheitShetuertung 
auf ben 1. Januar 1935 getan ($intoeiS auf bie 23erorbttuu= 
gen Perfchiebcner ©herfiuampräfibenteu, ahgebrueft int 
9fcicbsftcuerblntt 1935 ©eiten 901 unb 902).

Oie ©rcn3ett, bie hei ber Sühnt u b u n g  Pott 23er» 
mögenStuerteu 31t beachten finb, finb im §25 9t29em(5, im § 4 
9fbfat) 2 23©t© tntb im § 8 SCitfbrV enthalten. GS finb banad) 
absurnuben:
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auf b o l l e  10 9t M  — SBcträge bi* 5 9t93t nad) unten, 
SBeträge über f5 9t9Üc nad) oben —  

bic © i tt b e 118 m c r t e b i § 5 000 9t3Jt; 
auf b o M e l 0 0 9t ®t — betröge Dt3 -50-91351 nad) unten, 

SBeträge über 50 STtStJt nndi oben — 
bie © i n b e i t § m e r t e ii b e r 5 000 9i2J?; 

auf b o l l e  1 0 00 9t SW — SBeträge Bis 500 9t9?t nad) 
unten, SBeträge über 500 9t9W nad) oben — 

ba8 © c f a m t b c r m ö g e rt nnb ba§ ¡8 n I a n b I  = 
mögen . be t  ber SBcnnögenfteuer nnb ber au f »  
b r i it g u n g ö p f 11 d) t i g c SB e r m ö' g e iv § in c r t 
bei ber SJiufbriugungöumlagc.

83 c i  f p t c 1 e :
(£§ finb abgurnnben:

a) bei ber (5 i it I) e 11 3 b c to c r t u u g 2 5,"5 919Ji auf 2 530 91%
4 087 9tTO auf 4 900 ijm , 87 635 9 m  auf 87 600 ,91% 
123 652 3 m  auf 123 700 9133t;

b) bei ber SB c r m,ä g c u ft c u e r uub bei ber S f u f B r i n -  
Ö u ii g si u tu t age  555 496 f im  auf 555 000 91%. 1 346 545 919.it 
auf 1347 000 91%

4. SBermügcn8grcugcn beim SBelrtcbbbermögcit
(Sine bc)ucglid)c S8'ermögcu§'ö'rengc'in $ötie bou 25, b. 

bcftcljt bei ber SB c r g ii n ft i g n n g f ü r  © d) ä ff) t e I * 
g c f c 1.1 f döja f t e n nnb beim SB a f e 1g u f dj 1 a g.

(Sine ©djadjtctbctciligung gebärt § 00 9tSBem© gemäß 
it i d) t 3 u nt g e m c r b l i cf) c tt SB e t r i c b , tuenn eine 
inlänbifdjc i t  a b i b a i g e f e 11f d) a f t m i n b e ft e n 8 
3 u 2 5 b. $. unmittelbar an Bern © r u n b f a f> i t a f , bent 
© ta rn  nt f ap i t a I ober bem SB e r m ö g c tt einer 
a n b e r e tt inlänbifdjen it  a p i t a I g e f e 11 f d) a f t be- 
teitigt ift.

©er SBefiß einer Sfugafjl bon Stfnteilen an einer ©efefi* 
fd)aft — ein fogenannteS 9t f  t i c n b a f c t — fattn für 
einen ©teuerpflidjtigen einen höheren Söert haben, al3 beit 
SBcrt, ber fid) anS ber Summe ber Stßcrte ber eingefnen 8fn» 
teile ergibt. SEer ÜBebrmcrt ift § 13 Köfots 3 9tS8em@ gemäß 
baburd) 511 erfaffen, baß ftatt bc8 Stßert* ber einzelnen 9fn- 
teile ber gemeine -Stö c r t be r g a n z e n  SB c t e t l i  g un  g 
aitgefeßt luirb. ©er „5ß a f e 1511 f d) t a g" ift 9tbfd)nitt 41 
Stbfaß 2 58©t9t gcinäf) in ber 9tcgel .berechtigt, mettu ber 
©teuerbflid)tige mc t ) r  a l s  25 b. a l l e r  91 n t e i l e  
befitjt.

(SS finb § 52 a 9t58em©SB gemäß bei beftimmten © c - 
n 0 f f e tt f cf) a f t e n a it f; e r ben ©dmlben and) bie 05 e • 
f ci) ä f t § g u 11) a b c it b e r ® e rt o f f e it a b 3 ü j  t e'b e n. 
©3 gebären git ben begiinftigten ©enoffonfd)aften bic 
SB! a r e n g c n 0 f f e n f d) a f t c 11, bereit 9t 0 b b e r möge  n 
n i d) t m e b r a l s  3 0 0 0 0 0 9t 99t beträgt.

5. SBcrutögcnSgrcnjcu beim Souftigcn SBcrmögeit
©ie SBermögenBgtcngen baben befonbere SBebeutnng 

beim ©onftigen SBermägen. SBcrfchiebenc 3Btrtfdjaft3giiter 
gebären §67 9tSBe)n@ gemäß erft bann sunt © 0 n ft i g e n 
Sß er m ö g e n ,  meint it)t Stßert b e ft i 111 in t e SB e r ­
bt ö g 0 n 3 g r c 11,3 c it ii b c r ft e i g t. 9fnbcre StBirtfdjaft*« 
giiter merben 0 i) it c 9t ii cf f i cf) t a u f  i I) t  e u 93 c r t bou 
ber Sittecfmung 3u,n ©onftigen SBermägen b e f r e i t ,  ©te 
SBermögcitSgrengett unb bie 58efranng8boricf}rifteii gelten 
tt i cf) t , mentt bic öcgctcfjnetcit Sffiirtfchgfiägüter gum SB e * 
t r i e b § b e r m ö g c it be§ Steuerpflichtigen gebären.

© B a r e i n l a g e n ,  9t n f b r ü d) e a u 8 SB a u f D a r ­
be r t rä g e n , SB a n f g u t b a b e i t , SB 0 ft f cfj e cf g u-t = 
ba ben ,  f 0 n ft i g e I a u f e n b e 05 tt t b a b e n uub 
8  a I) I tt tt g 3 111 i 11 c I , bie auf 9teict)8marf lauten, geboren 
§ 67 Ziffer 2 9tS8em05 gemäß bei n a t ü r l i c f j e n  Söerfonen 
nur t n f 0 tu e 1 1 gutn ©onftigen SBermägen, a!8 fie i n § • 
n cf am t 1 0 00 9t 99? ü b c r ft c i g c n. sBet biefen Stßirt* 
fdjaftägiitern bc§ ©onftigen SBcrmögenS finb bentgemäß 
ft c 13 1000 9tSBt außer SBetradjt gu taffen.
83 e i f p i c 1 :

©ic Spareinlagen eines SBrfbälnmuuö betragen iu4gefamt 
6 000 9tS% (Sr beftfet Weitere* Sonstiges Vermögen nicht. ®ie 
Spareinlagen finb nur mit 5 000 9 m  als Sonftige« SBennögcit 
angufeßen.

91 ti f p r  ü d) e au8 S e b e n 8 b e t  f i  d) e r u it g e n 
it n b i i a  p 11 a Lb e r  f  t d) e r u n g e n ,  bic noch nicht fä llig  
finb, nnb 9t e n t  e it b c r  f t dj e r  u n g e n , au8 betten ber 
SBercdjtigtc nod) nicht in  ben Sftentenbegug etugetreteu ift, 
gehören §67 Z iffe r  6 9tSBelo@ gemäß 3um ©onftigen SBer- 
mögen, menu tfjr  SB c r t t tt § g e f a in t 5 0 0 0  9t SHt 
ü b e r f t e i g t .  ß§ finb unter Stßert entmeber gm e t 
© r i t t e t  ber e i  n g c 3 a  b 11 e n Sß r  ä m t e n ober Si a b i -  
t a I b c 11 r ä g c ober ber 9t ii cf f  a it f 8 m c r  t gu berftefjen. 
$irim,ei§ auf § 14 Slbfaß 4 9tS8em@ uitb § 73 9tSBem©SB.
58 e i f p i e I,:

©in (Steuerpflichtiger bat fü r fidj eine ScbcnSticxjicberung 
über 9 000 9i3K SBerficbcnuiggfuiume unb für feine ininbec» 
jäljrige SEacbtcr eine 9iu§fteucrticrfid)ening über 3 000 SiSDt 
S3crfidf)erung§fumme bei einem inlünbtfdjcu 5ßerfid)eruugäi= 
unternebmen aBgeftbloficu. .gm,ei ©rittet ber cingegablteit 
Prämien betragen für beibe 58crftd)erungcn gufammeit
4 550 91% ©ic 58erfid)cnutg§aufprüd)e gebären n i dj t 311111 
©duftigen SBermägen. Sie finb Uermögcnfteuerfrei.

©ic 9t e n t c it b c r f i d) e r n 11 g c n , bie mit 9tü<ffi<ht auf 
ein, 9t r b c 11 8 - o b e r  ©  i e n ft b c r b ä 11 n 18. abge- 
fdjloffeu morben finb, geboren 0 b it c 9t ii cf f i dj t au  f 
i h r e n  93 e r t in ber Siegel n i dj t guut ©onftigen SBcr= 
mögen.

SE3 j  r t f d) a f t.§ g ü t e r , bic einem t a u b «  u ub  
f 0 r ft m t r t f d) a f 11 i dj e n 58 e t r i c b ober einem g c » 
m c r b I i d) e n SB e t r  i e b 31t btetten beftinnut fittb, bic aber 
an bem für bie SBeranlagung gur SBermögenfteuer maßgeben- 
ben ^e ittm u ft. einem S3 e t r i e b  b e 8 (£ i g e n t ii m e r 8 
n i a j t  bienen, geboren §67 Ziffer 8 9tSBem@ gemäß; guut 
©onftigen SBermägen, menn ihr gemeiner 9Sert i n 8 = 
g e f a m t  1 000  9t99t ü b e r f t e i g t .
83 c i f p i e I e :
A. ©er gemeine SBcrt ber Jinftrumente eines Ülrgtc?, ber nidjt 

mel)r praftigiert, Beträgt 900 91% ©ie ^nftrumeutc gehören 
nid)t guut ©onftigen SBermägen.

0. ©er gemeine SBdrt beS lanbmirtfdjaftlidien ^Hbcntarä eines 
@nt-3päd)tcr§, ber feine SBacßtung aufgegeben fiat, beträgt
5 000 9iS% ®a8 ^noentar geßürt mit bem dollen Stßert dmi 
5 000 9l9ft jum  ©onftigen 33ermögen.

© e g e n ft ä tt b c a 11 8 c b I e m 99t e t a 11, S  dj nt n d * 
gegen  ft ä nb e  unb ß u jpu-§ ff.eig e n ft ä n b c gebären 
§ 67 3 iffcr 10 b 9tS8cm@ gemäß gnm ©onftigen SBermägen, 
menu ihr gemeiner Stßert tn §  g e f a m t  10 000  9t 91t 
ü b e r f t e i g t .  fjü r u n b e a r b e i t e t e  ( S b e l m e t a l l e ,  
© b e I ft e t n e unb SB e r I e n befteftt im ©egenfaß gu beit 
© e g e n ft ä n b e n a it 8 e b I e m 9lt e t a 11 unb beit 
©  d) m u cf g c g e n ft an b c n f e i n e  93 e r t g r c n g c. ©ic 
gehören § 67 Ziffer 9 9tS8em@ gemäß o b n e 9t ii cf f i cf) t 
a u f  i h r e n  333 c r t guut ©onftigen SBermägen.

ß u y u  8'gegen  ft ä n b e ,  bie gur 93 0 b tt it n g § * 
a 11 § ft a 1111 n g be8 ©teuerhfltdjtigen gebären (g. SB. ©eb- 
bieße unb SBäfen) gebären 0 Ij n e 9t ii df f i dj t a u f  i h r e n  
93 c r  t n i cf) t gnm ©onftigen SBermägen. © e g e n  ftä.n b e 
a it 3 c b I e 111 93t c t a 11 ober © dt m tt cf g e g e n ft ä n b e , 
bie gur S!3 0 b n it n g § au § ft a 11 u n g beS ©tcucrpflid)» 
tigen gebären (g. 93. baS ©afcffilbcr), finb bagcgen beitt ©on­
ftigen SBermägen guguredjiten, mettit ihr gemeiner Stßert 
i  n 3 g c f a m t 1 0 0 0 0 9t 9K ii b e r ft e i  g t.

SB c r f 0 i t  c n f r a f t m a g e 11, g  1 11 g g e u g e , 99t 0 * 
10 r  i a d) t c it unb © e g c I i a dt t c n , bie im ^nlanb her* 
geftellt fittb, gebären § 67 3 iffer 10 a 9tSBelu@ gemäß o hne  
9 t ü d f i d ) t  a u f  i h r e n  Stßert n i ch t  gnm ©onftigen 
SBermägen.

® u it ft g e g c n ft ä n b e unb © a m nt I u n g c u , and)
menn e§ © e g e n  ft ä n b e  a n 3 e b I e m 9Jt e t a I I  ober
© cf) m n cf g e g e n ft ä rt b e finb, gebären § 67 ßiffer 11b 
9tSBem© gemäß erft bann gnm ©onftigen SBermägen, menn 
ihr gemeiner Stßert i n § g e f a m t 5 Ö 000 9t 91t ii 6 e r ­
ft e t g t.

©8 gebären § 67 Ziffer 11a 9tSBem05 gemäß ohne 
9tücf f . td) t  a u f  i h r  eit 93 c r t n te ilt gnm ©onftigen
SBermägen b ic  tt n ft g e g e n ft ä n b e , bie non b e i t t -
f di e tt . f f i i n f t l e r n  gefihaffett finb, bic noch l e b en  ober 
f e i t  n i dt t m eb r a l 8 f ii n f g cb n f la  li r c n b e r ­
ft 0 r b e n finb.
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i f  u it ft g eg.en ft ä n b c,  bie fiel) notf) in t  E i g e n ­
t u m  b c 3 U r h e b e r s  f c I b ft ober, luettn ber Urheber 
berftorben ift, im  G t g en t u m feiner Gb ef r  a lt ober 
feiner f t  i n b e r befinbert, geboren § 67 3 iffe t 5 9l23e)o® 
gemäf; überhaupt tt i d) t jum Sonfttgcn Vermögen. GS 
fanit fid) babei um S'unftioerfe battbcln, beren gemeiner 
SBert 50 000 919W iiberfteigt, bie bon mdjtbeutfdjcn ffünft- 
lern gefdjaffen toorben fittb unb beren Urheber feit mehr als 
fünfgehn fahren berftorben ift.

33 c tn c g I i df e (Segen ft ät t be bcS Sonftigcn 23er« 
mögenS, beren G r h a l t u n g  toegeu ihrer 2 3 e b e u t u n g  
für bie i i u n f t ,  für bie @cf d) i d ) t e  ober für bie 
SBi f f cn f c f ) Qf t  i nt  ö f f e n 1 1 i d j e n  f r n t e r e f f e  liegt, 
finb § 74 9i23etD2}23 getnäfe n u r  m i t 4 0 b. $ .  bcS an fid) 
maffgebenben 2Bert3 angufeheu. Sie finb fogar n u r  m i t  
2 0 b. .<p. bc§ an fid) mafjgebenbeit SBcrtS anäufehen, tnenn 
fie in einem ben 33erhältniffen entfpredjenbcu Umfang 
3u p, to c d e n b e r  $  o r f df tt n g o b e r  b e r 23 o l F 3 • 
b i I b u tt g u u fe b a r  gemacht toerben. ®iefe 23orfd)rtftcn 
gelten and) für @5 r tt tt b ft ii cf e, toenn bie iäfjrlid)en Sloften 
in ber Siegel bie erhielten Gimtahnten ober bie fonftigeti 
Vorteile iiberfteigett. GS ift babei f i ir  bett Slnfafe bott 
20 P. $ . beS an fid) mafjgebettben SBcrtS erforberlid), baff 
bie ©rnnbftürfe für 3  h) c d e b e r 23 o l f  § to o h I f a h r  t 
b e r 9111 g c nie i n h c i t 3 u r 23 e n u p u n g 311 g ä tt g * 
I i d) gemadjt fittb unb ihre G r h a l t u n g  i m  ö f f e n t »  
I i d) e n U n t e r e ) '  f e liegt.

6. SfcuerpflidpigcS SBermögeit, üüiiitbcftbcfteucrung unb 
Sefteuerunglgrensc

a) 23 e r  nt ö g e tt ft e u e r
£a§ ( S e f a m f b e r  m ö g e n  ber u n b c f d j r ä n F t  

Steuerpflidjtigcn unb ba§ f r n l a n & S b e r m ö g e n  ber 
b e f ch r  ä tt f t (Steuerpflichtigen ift bei ber 23erattlagung 
3ttr 23 e r m ö g e tt ft e tt e r  m it ben a b g e r u tt b e t e tt 
2B e r t e tt attgufeben. 2>ie 93ermögenfteuer toirb aber nidf>t 
bott biefett abgeruitbetcn 23ermögett8toerten, fottbern § 8 
23St@ gcmäfi bott beut ft c tt e r p f I i d) t i g e tt 23 c r nt ö * 
fl e n (§ 7 23St@) beredjnet.

GS gilt al§ fleuerpflidjtigcS 23ertttögcn bei ben 11 tt - 
b e f d j r ä n f t  fteucrpflid)tigcn n a t ü r l i c h e n  93 er« 
f 0 n e tt ber 23 e r nt ö g c tt § b e t r a g , ber nach 91 b 311 g 
b e r g r e i b e t r ä g e  (§ 5 23St(S) bom © e f a m t b e r *  
m ö g e n  berblcibt.
23 c i f p i c l  :

S)aS ©efamtbermögen einc3 unbcfchränfi fteucrpflitfjtigcn 
??amilieubater§ beträgt 65 000 9)92. ©cm Steuerpflichtigen 
flehen für fid) fclbft, fü r feine Gffefmtt unb fü r gluci .ftinber 
inSgcfamt 40 000 5222 iSrcibcträgc 31t. ©<i3 ftcuerpflidjtigc 23er« 
mögen beträgt 25 000 9t 2)?.

GS gilt als ftenerpflidjtigeS SSerntögen bei ben m i b e -  
f d) r  ä n f t fteucrpflid)tigeti S i a p i t a l g e f e l l f d j a f t e n  
baS @ e f a m t b e r  m ö g e n o b e r ,  tuettn bicfeS eine be» 
ftimmtc (Stenge ttid)t erreicht, baS SDi inbc ft b e t mö g e t t .  
GS ift § 6 9lbfah 1 23SKS getttäf) als i n b c ft b c r in ö - 
gen 3itgrunbc 31t legen:
1. bei 91 F t i e n g e f e l I f dj a f t e n , i l o m t n a n b i t g e -  

f e 11 f ch a f t e tt a u f  91 f t i c t t , . f l o l o n i a l g e f e l f -  
f d) a f t e n unb b c r g r c d) 11 i dt e n (S e to e r F f d) 0 f • 
t e tt ein 23c f r ag  bot t  5 0  0 0 0  fK Ü tt;

2. bei 0 5 e f c l l f d ) a f t c n  m i t  b c f d) r ä tt f t c r H a f ­
t u n g  ein 29 c t r  a g bot t  20 000  9i 99?.

23 c t f p i c I c :
A. (Sine S U t i e n g e f e l l f d j a f t  bat ein ©efamtbermögen bori 

45 000 5)12)?. Steuerpflid»tigc3 23crmögcn ift ba3 ÜDiinbcft* 
bermögen bott 50 000 912)?.

B. eine © e f e I I  f d) a f t m i t  b e f cfi r  ä n f t e r H a f t u n g  hat 
ein ©efamtbermögen bott 21 000 5R2J?. Steuerpflichtigeg 23er« 
mögen ift baS ©cfamtbcrmögeit bon 2t 000 51121?.

23ci ber SSefteuerung b e r g r e c h t l i c h e r  (S e to e r  F« 
f d) a f t c tt ift 9lbfdinitt 66 9lbfat3 4 23St9i gemäß attS 2!3il* 
ligFeitSgriinbcn n u r  e in  b e t r a g  bot t  2 0 000  9? 99? 
als iPfittbefibermögeii 3itgrmtbe 31t legen. 'Eie 23ergünfti-

gung gilt tt i dj t für (SetoerFfdjaften, beren ft’itpe F a p i t a l *  
F r ä f t i g e t t  S t c u c r p f l i d ) t i g e i t  gehören unb für 
(SetoerFfdjaften, bie b c r g t o e r f S f r e n t b e  (S e f d) ä f t e 
betreiben (3. 23. $atibelSuuterueIjmen). 2>ie 23ergüttfüguug 
ift bei biefett (SetoerFfdjaften and) 11id)t angutoenben, toenn 
bie (SetoerFfdjaften unberribte gelber haben ober toemt ber 
23etrieb ftiüiegt.
23 e i f p t e l, :

eine 6 e r g r c d ) t l i d ) c  © e t u e r f f d j a f t ,  auf bie bie 
23iütgteit§rcgclung angetoenbet toerben fann, hat ein ©eiamt* 
betutögeit bon 25 000 919K. Stcucrpflid)tigc8 Sßermögen ift ba8 
©efamtbermögen bon 25 000 9133?.

£ie fOiiitbeftbeftcucrung ift and) aii3umcnben, lnentt 
irapitafgefellfchafteu tt tt r m i t  e i n e m  X  c i l iljreä 23er« 
utögeitS ber 23ermögettfteucr unterliegen.
23 c i f p i e f,:

eine g e m c i n n ü p i g c  © c f e I I  f  dj a f t m i t  he» 
f dj r  & tt 11 e r  !q  a f t u n g unterhält einen luittfdpifilichen 
©efchäftshetricb, ber über beit 9iahmen ber 23ermögengbcrtbal» 
tung hinaUSgeht. Sie ift § 3 Slbfah 1 g iffer 6 23®t© gemäf) 
mit bem toirtfchuftlichen ©cfdjäftSbetrieb bermögcnftcuer« 
pflichtig. 35ic ©efcllfchaft hat minbefteuä 20 000 9t2J? 31t bet­
iteltem, tociiu and) ber toirifdjafüidic ©efd)äftähetrie& nur mit 
8 000 9t2J? angufeijen loärc.

5Dic SWiubeftbeftcnerutig ift and) auf bie .flapitatgcfcil« 
fdjaften anjumettben, bie fid) in ß i g u i b a t i 0 tt befittben. 
GS ift bagegeit bei .Ü'apiialgefellfcbafteu, bie fid) im Sl 0 n - 
Fur S befittben, bott ber äftinbcftbefteueruug abAufcüctt (9lb- 
fdjnitt 66 9lbfähe 2 unb 3 ffiStitt).

GS gilt als fteucrpflid)tigeS 23ertnögen bei ben tt tt b c - 
f dj r ä n F t fteuerpflid)tigen G r  tu e r b S« u n b  SBi r t «  
f d ) a f t S f l c n o f f c n f d ) a f t c n ,  9 3 e r f i d ) c r u n  g S-  
b e r c i tt e n a u f  @ c g c 11 f e i t i g F e 11, f 0 tt ft i g c tt 
i u r i ft i f dj c tt fß e r  f 0 n e n b c S p r  t b a t c tt 9t e dj 13, 
u i d j t  r e d) t 3 f ä h i g c tt 23 e r « i n e n , 91 tt ft a 11 e n , 
S t i f t u n g e n  nitb a tt b e r e n 8 1» e cf b e r m ö g e tt unb 
ben r c b i t a tt ft a 11 c 11 b c S ö f f e n 11 i d) e n 9t e dj t § 
baS © e f a m t b e n i t ö g e n ,  lb e n tt c S 1 0 0 0 0 9t 99t 
i i b e r f t e i g t .  GS bcftcht für biefc iiörperfdKiftett, 23er- 
ionenbercitiiguiigen unb 23ermögen§maffeti § 6 9lbfafe 2 
23St(f5 gemäfe eine e ft c tt c r u tt g S g r c tt 3 e bon  
1 0 0 0 0 Ut 99t.
23 c i f p i c l e :
A. ein 23 e r e i l t  hat ein ©efamtPennögett Pott 9 000 9l:R g r 

unterliegt nidjt ber 2?crmögcnjicucr.
B. eine. © c tt 0 f f e tt f d) a f t hat ein ©cfnmtPermögeu bon 

11 000 9159?. Sic unterliegt mit beut b o l l e  n 2 3c t r ag  bon 
11 000 9J2)? ber 23ermögcitfteucr.

GS gilt als ftencrpflichtigcS 23erntögcn bei bett b e -
i dj r ä tt F t S t e u e r p f l i c h t i g e n  tia3 fr  n I a tt b £ •
b e r m ö g e n .  9lbfd)nitt 59 23St9t getttäp, ift für befdjränFt 
Steuerpflichtige eine 23ermögenftcucr u n t e r  10 9i  SO? 
n i cf) t feftgufchen. fEaS hebeutet, baff für bie befdjräuFt 
Steuerpflichtigen praFtifdj eine 23 c ft e tt c r tt tt g S g r e tt 3 c
b 0 n 1 0 0 0 9t 3K a b g e r tt tt b c t c S fr 11 f a n b 8 b c r  -
möge  tt bcftcht.
Söeifptclc :
A. frnlanbäbcrmögcit eines hefdhränit Stcucrpflid)ligcu be­

trägt bot bet Wbtunbung 1 500 9121?. es ift ab^uruuben auf
1 000 9191?. Sie 2?ermögeuftcucr (5 b. 31.) iniirbc 5 0121? be­
tragen. Sic ift nicht feftaufepeu.

B. S)a8 frnlanbSbcrmögcu eines hefdjränlt Steuerpflichtigen be­
trägt bor ber Wbrunbitug 1 510 5)121?. (£3 ift abguntnbcti auf
2 000 9150?. ®ic SBcrmögcuficucr beträgt 10 912)?. Stc ift feft« 
gufeben.

b) 91 u f b r i tt g u n g 8 u in I a g e
GS bcftcht § 9 9iufbr23 gemäß bei ber 9lufbringungS- 

ttmlage eine S S e f t e u c c u n g S g r e n j e  bon  500  000 
9i 3>?. S)ie 9lufbrittguttgSumlage mirb erhoben, Ibctttt ber 
aufbringungSpflidjUgc 23ermögenSmcrt b o r  b c r S l b r u n «  
b tt n g biefett 23etrag iiberfteigt. ®ic 9fufbringuttg3umlagc 
ift bott bettt a b g e r u n d e t e n  'ilermögensmert 31t be­
rechnen.
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© e i f p i e l :
Ser cucfbriugungSpflidjtige ©ermögcnSweri einer Stftien- 

gefetlfdjaft beträgt 500 005 9t©i. Sie C^efeaydjaft »ft aufbtin- 
gungspflid)tig. Sie iilufbringungSumlagc ift Don bem abge« 
runbeteit ¿Bert bon 500 000 ©59? gu berechnen.

7. ©rengen bei ber 5Bertfortfrfjrei6uitg unb bei ber 9ieu- 
berajtlaguttg
Sie S B e r t f o r t f d j r e i b u n g  ber ß i n I) e i t § » 

n> e r t e unb öie e u P e r a tt I a g u n g ber SB e r m ö g e n • 
ft e u e r unb ber 21 u f b r i n g u n g S u m I a g e bangen öa- 
bon ab, bafj bie Sfbtoeicfjung beS neuen ¿Berts bon bem bis­
herigen ¿Bert b e ft i m m t e © r e tt 3 e n iiberfteigt.
a) ß  i n I) e i t § b c tu e r t n n g

Ser ß i n b e i t § m e r t luirb § 22 ¡WSBetn© unb § 2 a 
SiSetoSSS gemäß n eu  fe ft ge ft e i l t  (9B e r t f o r t -  
f ci) r e i b u n g):
1. bei einem l o n b »  u n b  f o r f t m i r t f  d j a f t l i d j e n  

b e t r i e b ,  einem © r u 11 b ft ii d ober einem ¿8 e « 
t r  i e b S g r u n b ft ü d , luenti ber ¿Bert, ber fid) für beu 
¿Beginn eines VtalenbetfahrS ergibt, e n t m eher  um 
nt e lj r a I § e i n  3  to a n 3 i g ft e I , m i n b e ft e n S 
aber um  10 0 i)i 37i, o b e r  u m  tu e 1) r a l § 1 0 0 0 0 0  
i)t 2W bon bem ßiubeitStuert öeS lebten SeftiteHungSaeit- 
puitftS abu>eid)t;

2. bei einem g e l u e r b l i d j e n  ¿Bet r i eb  ober einer 03 e - 
>w e r b e b e r e dj t i g u tt g , tuenn ber ¿Bert, ber fid) für 
bett ¿Beginn eines italeuberfahrS ergibt, e n t t u e ö e r  
u m m e h r  a l s  e i n  f ü n f t e l ,  m i n b  eft e n § aber 
u nt 1 0 0 0 3130* 0 b e r u m in e h r a 1S 1 0 0 0 0 0 9t2tt 
bon bem ßinheitSinert öeS lebten SeftfteIUmg§3eitpitnftS 
abloeid)t.
S»r bie Srage, ob ber neue ¿Bert bon betn urfprüttg- 

lidjett ßtuljeitStoert um mehr als beu itorgefdjriehenen Seil 
ober um mehr als bie borgcfd)riebenen ¿Beträge abtueiefjt, ift 
bei bem neuen unb bei bem utfpriittglidjen ¿Bert bon beit 
a b g e r u n b e t e n  ¿BermögenSluerteu nuSaugeljen.
© t  i f p i e I e :
A. Ser ©iuheitSWeri eines l a i i b i n t r t f d j a f t l i d j e n  ©e-  

t r  i c b s ift guni lepieu geftfteHungSgeilpunlt auf 8 400 9i©i 
feftgefteltt worben. $m f$apr 1940 toirb eine gläcpe mit einem 
©rtragSWert bori 480 9t©? gugefauft Ser ©intjeitSwert ift auf 
beu 1.Januar 1941 f o r t g u f d ) r e i b e n ,  weil bie SBert» 
ablueidnmg t i t e l t  als ein ¿¡waitgigftel unb nt e h r als 100 ©©? 
beträgt.

1!. Ser ©inheitBWert eitieS l a n b t o i r t f c h a f t l i d j e n  ©e*  
t r i e b e  ift gum lebten geftfteltungSgeitpunft auf 24 000 ©©? 
feftgefteltt Worben. $m $ahr 1940 werben ©runbftüdfsfläd&en 
mit einem ©rtragSWert Don 3 600 ©©? b erlauft unb anbere 
OirunbftüifSflädjen m it einem ©rtragSWert bon 2 800 ©©? gu, 
getauft Qu dergleichen finb 23 200 iltlüi SBert am 1. Januar 
1911 mit 24 000 5©©? ©inheitStoert bom lebten geftfielimigS- 
geitpuult. Sie ¿¡BertabWeidjung beträgt t n e n i g e r  als ein 
Stoangigftel. Sine SÖSertfortfdjreibung ift n i ch t  guläffig.

C. Ser SinpeitSwert eines g e w e r b l i c h e n  © e t r i e b S  toirb 
auf ben 1, Januar 1940 auf 4 500 ©©? feftgeftellt. Ser SBert 
beS ©etriebS erhöht ftdj im ftahr 1940 um 950 ©©?. Sie äBert- 
abtueidjung beträgt gtoar mehr als ein fünfte l, ©ie beträgt 
aber w e n i g e r  als 1 000 ©©?. ©ine SBertfartfchreibung ift 
n i ch t  guläffig.

I). Ser ©iuheitSWeri einer @ e f e 11 f dj a f t m i t  b e = 
f c h r ä n l t e r  H a f t u n g  wirb auf ben 1. Januar 1940 auf 
1 550 000 9i©i feftgefteltt. Ser SBert bet ©efeUfchaft erhöht fidh 
im ^al)r 1940 auf 1 730 000 9159?. Sie SBertabweidjung beträgt 
gtoar w e n i g e r  als ein fünfte l. ®ie beträgt aber m e h r  
als 100 000 ©©?. Ser ©inljeitSWert ift auf beu 1. Januar 
1911 f 0 r  13 u f dj r  e i b e 11.

b) ¿Ber mögen ft euer
Sie ¿Ber m ö g e n  ft e u e r  toirb § 13 SB@t© gemäß 

neu b e r a tt I a g t O W e u b e r a n l a g u n g ) ,  toenn:
1. ber ¿Bert beS ©ejamtbermögenS ober beS SttlanöSber- 

niögeuS, ber fid) für bett ¿Beginn eilte» StalenberjahrS er­
gibt, e tt t tu e b e r u nt mehr  a t S e i n f ü n f t e l  
ober  um me h r  a l s  1 00 000  51 ¿9? bon bem SBert 
beS lebten ¿BcranlagungSgeitpunftS abtoeidjt;

2. nad) bem lepten ¿BeranlagungSaeitpunft 31 b f ö 111 tn ? 
l i n g e  g e b o r e n  finb, für bie g  r  e i b e t r ü g e 31t 
getoähren finb.
©inb S t t b f ö m m l i n g e  g e b o r e n ,  fo toirb bie 

9?euberanlagmtg in ber ¿Beife burd)gefüt)rt, baß bon bem 
b i s h e r i g e n  f i e u e r p f l i d j t i g e n  ¿Ber mögen  bie 
n e u e n  g r e i b e t r ä g e  abgeaogen toerben. ¿Birb bie 
¿lieuberanlaguttg burd) eine S B e r t a b t o e i d j u n g  begrün­
bet, fo ift für bie grage, ob baS neue ¿Bermögen bon bem 
ursprünglichen ¿Bermögen utn mehr al» ben fünften Seil 
ober um mehr als 100 000 31SW abtoeidjt, bei bem neuen 
unb bei bem urfprünglidjen ¿Bermögen Pon bem a b g e ­
rn  tt b e t e n SBermögenSloert beS ©efamtberntögenS ober 
beS SnlanbSOermögettS auS3ugehen. $imoeiS auf § 9
SB©tS¿B.

¿Sie 5  r  e i b e t r  ä g e bleiben bei ben 11 n b e f dj r ä tt f t 
fteuerpflid)tigen ti a t ii r l i d) e 11 e r f 0 tt e n für ben 
¿BertnögenSPergleid) o u fee r ¿B e t r a d) t. ßS ift bei biefett 
¿Berfoneu baS n eue  © e f a m t p e r m ö g e n  mit bem u r > 
f p r ii n g l i dj e tt © e f a m t b e r m ö g e n 31t Pergleidjcn.
© e i f p i e I :

Sa3 föejumtüermögen eines unbefdjräult Steuerpflichtigen 
Beträgt am 1. Januar 1940 44 950 919.1?, abgerunbet 45 000 9t©i. 
Sem ©teuerpflidjtigen ftchen nach feinem gamilienftanb inS- 
gefamt 40 000 9tS>? greibeträge gu. ©S Derbleibt nach Stbgug 
ber gretbeträge für bie öaupitieranlagung gur ©ennögenfteuer 
auf ben 1. Januar 1940 ein fteuerpflidüigeS ©ennögen bon 
5 000 9t©?.

9-ftn 1. Januar 1942 bat ber Steuerpflichtige ein ®efamt- 
bermögen bon 54 250 9Í59?, abgerunbet 54 000 9t59i. ©r würbe 
bei ©erücffidjtigung ber greibeträge nunmehr 9 000 9t©? fteuer- 
pflichtigeS ©ermügen haben.

Bu bergleidfeu ift aber baS neue abgenmbete ©efamtber- 
mögen bon 54 000 9t©? mit bem urfbrünglid)en abgerunbeten 
©efamtbermögen bon 45 000 9t©?. Sie Abweichung beträgt 
n i <b t m e h r  als ein günftel unb auch w e n i g e r  als 
100 OOO 9159?. ©ine ©euberanlagung ift n i ch t guläffig.

¿Bei beu u tt b e f d) r ä n f t fteuerpflidjtigen K a p i t a l *  
g e f e 11 f dj a f t e n ift für ben ¿BermögenSPergteid) bie 
S K i n b e f t b e f t e u e r u n g  (¿Jlbfdjnitt 6) gn b e r ü t f f i ö h -  
t i g e n. %ft baS neue  ober baS n r f p r ü n g l i d j e  @e- 
f a m t b e r m ö g e n  tt i c b r i g e r  als baS m a ß g e b e n b e  
3>i i nbe ft be r  m ö g e n ,  fo tr it t  für ben SSertnögenSPer- 
gleid) baS ÜRt nbe ft b e r m ö g e n  an bie ©teile beS trieb- 
tigeren ©efamtPermögenS.
© e i f p i e l e :
A. SaS ©efamtbermögen einer S l f t i e n g e f e l l f c h a f t  beträgt 

am 1. Januar 1940 45 000 9t©?. ©g ift bei ber $auptberan- 
lagnttg gur ©ermögenfteuer auf beu 1. Januar 1940 baS 
5Mnbeftbermögen bon 50 000 9t©? angufepen. Sa§ ©efarnt- 
bermögen fteigt bis 1. Januar 1942 auf 56 000 9t©?. ©S ift 
baS ©exmögen bon 56 000 9159? mit bem angefepten ©?inbeü= 
bermögen bon 50 000 9159? gu bergleidjen. Sie fibweicfning 
betxägt W e n i g e r  als ein günftel unb auch W e n i g e r  als 
100 000 9t©?. ©ine 5>?euberanlagung ift n i df t guläffig.

B. SaS ©efamtbermögett einer © e f e l l f c p a f t  m i t  be-  
f ch r  ä n 11 e r  H a f t u n g  beträgt am 1. 3>amtat 1940 
15 000 9t©?. ©s ift bei ber gaupiberanlagung gur ©ermögen- 
fteuer auf ben 1. Januar 1946 baS ©iinbeftbermögen bon 
20 000 9i©i aitgufebeiu SaS ©efamtbermögen geht bi» 
1. Januar 1941 auf 8 000 9t©? gurücf. SaS ©ermögen bom 
1. Januar 1941 ift für bett ©ergieidj m it bem ©¿inbeftber- 
mögen bon 20 000 ©59? angufepen. ©S ergibt fid) i e i t t e  Slb- 
Weidjung, ©ine 5>?eu0eraulagung ift n i ch t gutäffig.

¿Bei öen u n B e f d j r ä n f t  fteuerpflichtigen i i ö r n e r -  
f d j a f t e u ,  ¿Ber fo net t  be r  e i n  i g u n  gen unb V e r ­
möge  n S nt a f f e n , öie f e i n e  liapitalgeiedfdjaftcu finb, 
bleibt für beit ¿BermögenSPergleid) öie ¿Be f t eue r ungS-  
g r c tt 3 e (Slbfdjnitt 6) a u f> c r ¿8 e t r a d) t. ßS ift Öa5 
neue  © e f a m t b e r m ö g e n  mit öettt u r f p r i i t t f l *  
I i dj e n @ e f a m t P e r  m ö g e n 311 bergleidjett.
© e i  f p i  e I,:

SaS ©efamtbermögen einer © e n o f f e n f d f a f t  beträgt 
am 1. Januar 1940 8 000 9t©?. Sie ßienoffeiifcfiaft ift burd) 
bie ©efteueruuaSgrenge bon 10 000 9t©? bei ber §aubtber- 
anlagung gur ©ermögenfteuer auf ben 1. Januar 1940 ber- 
tnögeufteuerfrei. SaS Qiefamtbermögeu erhöht jidj bis



S. 214 / Deutsche Steuer-Zeitung und Wirtschaftlicher Beobachter / 29. Jahrg. / Nr. 18 / 4. M a i 1940

1. Januar 1941 auf 12 000 31311. Sie 23efteuenmgSgreuge 
tiotx 10 000 913)1 bleibt beim ÜBermögenbbergleicp außer 33c= 
tracpt. Qu Uergleicpett fxnfa bie 23eträgc bon 12 000 912)1 unb
bon 8 000 91331. Sie Slbroeicpung betrügt m e t) r  alb ein
fünfte l. ©§ ift auf ben 1. Januar 1941 eine S l e t t b e r an »  
I a g w n g borgunepmeti. Sie ©enoffenfdjaft pat nunmehr 
Siermögenfteuer gu entrichten.

23et ben 6 e f cfj r  ä n f t , ©  t e u e r p f I i cf) t i g c n ift 
ba§ n eue  ¡% n 1 o n b §b e r  ntö g e n mi t  bem u r - 
f p r ü  n g l - i d j e n S n l c i n i i S b e r  m ö g e n  31t Pcrgleicpcn.

c) St u f b r i n g u tt g § u m I a g e
Sie 2Sorfef>riften für bte 9? e u P e r a n i g g u n g gur 

33 e r  m ö g e n ft e u e r  fiitb § 11 SlufbrSU gemäß bei ber
91 e u b c r  a n I a g u n g 3ur St u f 6 r i n g u n g 3 u m t age
e n t f _p t  e i) e rt b angutoenöen. (Sine gortfctjreibung beS 
@in&eit§lnert§ bc§ geioerblidjen 33etrieb§ unb eine Stoiber* 
anlagung gut SSermögenflcuer hoben n i cht  o hne  io e i ­
te r e § eine Sieuberauiagung 311 r StufbringungSumlage 31tr 
golge. CSS ift 31t prüfen, ob bei ber StufbringungSumlage bie 
Sorau§fef{ungen für eine Stotberaulagung erfüllt finb.

®ie 9tufbringung§umlage loirb bemgcmäß n eu  ber» 
a rt I a g t , Wenn ber ÜEßert, ber ber StufbringungSumlagc 
§§ 6 unb 7 Stufbrfö gemnfj jitgrunbe ju  legen ift, 31t 93eginu 
eines STalcnberfaprö e n t io eher  um m e h r  0 1 3 e i n  
f ü n f t e l  o b e r  u m m e h r  a I § 100 000  bon 
beut SSert be§ lohten 33crantagungääeitpuuft3 .ablueicht.

gür bie grage, ob ber neue Sßert bon bem urfprüng* 
lichcu Söert um mehr al§ ben fünften Seit be§ urfprüng» 
liehen SSertS ober um mehr al§ 100 000 Silit ablueicht, ift bei 
bem neuen unb bei bem ursprünglichen Sßert bon bem a b * 
g e r u n b e t e n SermögenSlbert anSpgepen.

23 e i f p i e t :
©in Steuerpflichtiger hat gluei gemerblicpe’ fßetricBe. Sie 

©hipciibmerte ber 33etr.iebe auf ben 1. Januar 1940 betragen 
für ben iöetrieb 91 600 000 913J1, fü r ben 2Setrtcb 33 200 000 91331. 
Ser Steuerpflichtige ift gum 1. Januar 1940 mit einem auf» 
bringungöpflicptigeu SSermugenbrncrt bon 800 000 91391 gur Stuf» 
bringungSumlage Ijerangugiepen.

Ser ©inpeitbtoert beS SSetriebS 93 ift auf ben 1. Januar 
1942 infolge einer SBerterpopung bon 50 000 91331 auf 
250 000 91391 fortgufepreiben. Sab ©efamtbermögen beb 
Steuerpflichtigen P<ü fiel) außer btircp biefe Sßerterpöpung noch 
burd) einen Siermögenbgugang bon 60 000 91931 beim Sonftigen 
SBermögen auf 910 000 913Ü1 erl)öl)t. ©b ift für bie SSertnogen» 
fteuer auf ben 1. Januar 1942 eine Slcuberanlagung borget» 
nehmen.

g iir  bie ¡frage ber Sleuberanlagung gur Stufbringungb* 
Umlage ift ber neue aüfbringimgöpflicptige ißerutögeubmeri bon 
600 000 1- 250 000 =  850 000 91931 mit bem urfprüuglicheu 
aufOriuguugbpftiiptigen SSermögenbtucrt bott 800 000 91331 gu 
bcrgleichext. Sie Söertabmeicpung betrügt tu e n i g e r als ein 
(fünftel unb auch tu en ig  e r alb 100 000 919)1. ©ine 9leu» 
beranlagung gur StufbringungSumlage ift u i cp t guliiffig.

G i l b t e n  f t  • 9 t a c p r i d ) t e t t

Sonberjuwenöungen 311m I.IH a i
SJtele SSetriebgfüprer paben auch in biefem $gpr ihren ©e'folg» 

f'Jjaftbmitglieberrx gum Stationalfeiertag beb Seitlichen ißolleb am 
1. SJlai befonbere ffntueuburtgen gemacht. Sie Sonbergütoen» 
buttgen finb gum Seit alb Sncpleijtungen (3..93. S3erabreid)ung bou 
Speifen unb ©ctrüufen bei 33etriebbfeiern gum ©cuufj an £)rt 
unb Stelle), gum Seil alb ©elbgutoenbungen gegeben luorben. 
gier bie einiommenfteuerliäpe (lupnfteuerlidje) föepanblung ber 
Sacpleiftungen gelten bie Slnorbmtngen im Slbfcpnitt 10 Slbfap 1 
ber Sopnfteuerrieptliniett 1940. Sie Sacpleiftungen finb banadt 
eiuiommenfteuer» (lopnfteuer») frei, loenn fie ben üblichen iftapmeu 
nidft überfteigen, g iir  bie einfommenfteuerlidje (topnfteuerltdje) 
2?epanbltmg ber ©elbgutueitbungen g ilt ber — geitltch nid)t be» 
grengte — 9htnberlaß beb DieiihSminifterb ber ¡finangen bom 
26. Slpril 19G9 S 2174 — 574 I I I  (iJIStiöl 1939 S.653). Sie @e(b» 
gittoeubiiugen fiitb banadp einlouunenftener« (lohufteuer»)frei, tueun 
fie 3 PttPi nicht überfteigen, ilberfteigen fie biefen iöetrag, fo.ftnb 
fie in boiler $öhe einfommehftener« (lohnfteuer*) pflichtig- Schi).

Steuerliche Bewertung uon üermögensgegenftänben im 
ilusianb

©nglanb unb ¡franlreid) haben fitrg nadj StiegSaubbrndj S3er» 
mögenbgegenftänbe, bie ftd) im feinblichert SluSlanb befinbeit unb 
Sentfdjen gehören, befdjlagnapmt. (Sitte gutreffenbe 33 e-to er» 
t tt ri g biefer iöermögeubgegenftünbe tft luährcitb beS Slriegb nur 
fchmer möglid). Ser DteichSminifter ber ginangeti hat btird) @rlaß 
bom 15. Slpril 1940, 9lStS3I S. 441, ©ruttbfähe fü r 1 bie Söelocr» 
tung gegeben, bte gur © r l e i c p t e r u n g  b e r  SSeran» 
l a g u tt g b a r  b e i t f ü r  ben SJ e r a n l a g u tt g b g e 11 r a u nt 
1939 bienen follen. Sanach füll bie SBeloertung bou g o r b e »  
r u n g e n  gegen  ¡ f e i i t b e  i m  S t u b l a n b  nicht beanftanbet 
toerbeu, tueun bie gorberungeu mit 80 b. §. beb Steuutoertb be» 
roertet tuerbeu. 5Pttt biefem Slbfchlag bon 20 U. §. ift aber nur 
ba§ p o I, i t i  f cp e 3t i f i  i  o , bab in ber iSefdjIugnahme liegt, abge» 
gölten. Ser Steuerpflidjtige faitn über biefen Slbfdftag pittaub 
eine niebrigere 93etoertung uornepmen, tuenn ein b e f o n b e r e b  
i i r e b i t r i f t l o ,  g. 33. infolge ber beiannten ober gu bermuten» 
ben Sahtungbunfäpigleit beb Scpulbtterb beftept. Slußerbem 
ictnn auch für 3 i n b b e r l u ft e ein Slbfcplag bom Ptenntuert bor» 
genommen tuerben, tuenn ber in Ptedjnung geftellte i)keib nur bie 
item 3 ahlungbgiel enlfprectjenben girtfen enthielt, tuab im Slubfuhr* 
hartbel regelmäßig ber 3all mar. Sotueit gorberutigcn burch 
.31 r e b i t U e r f i d) e r u tt g e t t , burdp 3t e i d>8 g a r  a n t i  e u ober 
burd) fottftige SicherfteEungen im Jjitlaub ober im Slublaub g e» 
f i cp e r t finb ober folueit für biefe fforberungen bie IPiöglicpfeit 
einer S l u f r e c p u u n g  beftept, ift ein Slbfchlag toegeu ber 33e» 
fcplagnapme niept möglich. Ser Slbfcplag bon 20 u. .7?. fann bei

irebitberfieperten fforberungen alfo nur bon bem fogenanntcii 
Selbftbepalt beb Slubfüprerb borgenoittitten merben.

© e to e r  b I i d) e S  d) tt p r e dj t e finb in ©nglattb großettteilb 
mit gmatigbligetigen belaftet tuorben. Siefet Umftanb, ber oft 
einer bötligen ©.utmertung beb ijSatentb gleicpfomnit, tarnt bei ber 
33emertung beriieffieptigt tuerben. Stucp ® e t r  i e b ft ä,t t e n unb  
l ö r p e r l i c p e  SB i r  t f epaf t b g ü t e r  im feiublidpett Slublaub 
finb befcplagnapmt tuorbett. Siefe Sßirtfdjaftbgüter finb nach ben 
allgemeinen ©runbfäpen mit bem S e i l t u e r t  gu bemerten. Sie 
£>öpe biefeS Seilmertb rieptet ftd) inbbefonbere battetep, in tuelcpem 
Umfang infolge ber Slr.t beb StBirtfdjuftbgutS eine SBertminberung 
bttrep bie gu befürebtenbe uiifctdjgemciße Söepaitblung beb SBirt» 
fcpaftbgutb eintritt. 33 e t e 11 i g u tt g e tt an It n t e r n e p itt tt t t « 
gen im fetnbltcpen Slublaub finb luie gorberurigett gegen geittbe 
im Slublaub git betucrlen.- $ ft bie SSeteiligutig eitteS Seutfd)en an 
cittettt etiQltfdjett ober frangöfifepen Unternehmen ü b e r *  
m i e g e n b  geluefeu, fo fann ein pöperer Slbfdjlag geredjtfectigt 
fein.

S3ci ber fBetpertung bon gfo.rbe r u n g e n  gegen  
S c p u t b n e r  i m  n e u t r a l e n  S l u b l a u b  ift ein eigeuttidjeb 
Siriegbrififo uicpl bo-rpanbeu. ©b tutrb fiep aber in biefen gälten 
oft ein e r h ö h t e ?  J l r eb  i  t r  i j t f o ergeben paben. Sagtt 
lomtnt, baß infolge ber itriegbOerpältuiffe fiep in einigen Staaten 
(g.33. in- ben meiften fübameritauifdpeu Staaten) SCr aub f e r »  
f cp tu i e r i g t e i t e u ergeben paben. Siefer Umftanb fann burd) 
einen etttfprecpenbeit Slbfdjlag berüeffieptigt mepbeu. , Meu.

iiörpcrfchaftftQuociichc Bchanblung uon fiapHalgcfclI- 
[chaftcn, bic (ich in fionhurs befinden

Ser V I. Senat beb SÄeicpbfinangiiofb pat in ber ©tttfdjeibung 
bom 22. ^ ttn i 1938, 9101231 1938 S. 669, aubgefprodjen, baß bie 
aub einer Stoniurbmaffe erhielten ©iniüitfte fteuerpflicptige ©tti* 
fünfte beb @ em et n fd) u 'lb  n e r S btlbett. Ser I. Senat pat 
fiep biefer Sluffafftttig in ber ©uifepeibung bom 13. ^u lt 1938, 
91StS3I 1938 S. 848, attgefipfoffen. ©r pat bort aubgefüprt, baß 
bie St o t t ! n r S ttt a f f e n t ep t a l b l  ö r p e r f d) a f ;t ft e u e r * 
p f l i c p t i g e S Q m e d ü e r m ö g e n  a n g u f e p e n  ift. Sit ber 
©ntfdpcibung bom 5. fKc'irg 1940 I  44/40, bie bemnäepft im DleicpS* 
fieuerbtait beröffentlicpt mirb, pat ber I. Senat biefe Olecpf- 
fprecpitng beftätigt. @r pat ergüugettb perborgepoben, baß eb 
einen Uuterfcpteb niept macpeu löuttc, ob ber ©emeinfdjulbuer eine 
n a t ü r l i c h e  Ißerfon ober eine St ö r p e r f d) a f t fei. ©ö gilt 
bemgemiiß bab folgcnbe:

©ine in Siouiurb gegangene Siorperfcpaft ift and) naep ber 
©röffttüng beb Stonfürbberfapretib- über ipr Siermögen m it  ben 
im  ß-a U f e beb St o u l  u r 0 b e r f a p r c rt b g u g e f l o f f e t t e n  
© i n  f ü n f t e n  ft e tt e r  p f l i d) t ig. g iir  bie ©rmittluitg beb 
ftetierpflicptigen ©etutnnb gellen bie ©i'tiubfüpe beb 23 i l a u g e tt *
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j u f a m m e n t i a n g S .  ©ie ©teuerbilangen, bie ben Beran* 
lagungen ber Äörperfßaft in ber geit bor her ÄonlurSeröffnuttg 
augtunöe gelegt morben finb, müffen für bie ©auer be« ÄoniurS» 
berfaßrenS fortgefüßrt merben. SBenn ber ÄonturSbermalter 
§anbel§bilati0en auffteHt, bie eine ©urßbreßung beS Bilangen» 
3ufammenßang8 bebeuten, fommt ben in biefen Bilanaen ent* 
ßaiienen SBerten fteuerlteß eine berbinbtiße Bebeutung niiijt 3m 
Bei ber Veräußerung bon SßirtßßaftSgütern beS SlnlagebermögenS 
fteHt ber UnterfßiebSbetrag gmifcßen bem BeräußerungSpteiS uitb 
bem Budjmert ber beräußcrten SBirifßjaftägüter, ber ber lebten 
Beanlagung gugrunbe gelegen hat, fteuerpflid)tigen ©eminn ber 
in ÄonlurS befinblißen Äörperfeßaft bar.

^n  ber ©ntfßeibung I  44/40 Ijat fid) ber ©enat aud) mit ber 
grage befaßt, meldjer B e f t e u e r u n g S g e i t r a i t m  in ber geit 
naß ÄonlurSeröffnmtg bei ber Veranlagung ber Äörperfeßafi 311* 
grunbe 31t legen ift. $n ber ©ntfdjeibung bom 25. Oitober 1933, 
BS tB l 1939 ©. 355, hatte ber I.©enat bie grage, ob § 14 Ä©t© 
über feinen SBortlaut hinaus aud) im galt ber Sluflöfung einer 
Stapiialgefelljcßaft burß ÄoniurSeröffnung (§ 203 Slbfaß 1 giffec 3 
beS SlitiengefcßeS, § 60 beS ©efeßeS betreffenb bie ©efellfcßaften 
m it befd)rätiiter Haftung) nur 3U einem ©eil bcautluortct. (Sr 
hatte bamalS nur enifdjieben, baß § 1 4 Ä © t @ n i ß t  antbenbbar 
fei, ioenn ber ÄoniurSbermatter ben SSetrieb f o r t f ü ß r e .  §14 
Slbfaß 1 Ä©t® feße borau«, baß auf ©runb ber Sluflöfung — hier 
ber ÄonfurSeröffnung — tatfäd)liß eine Stbmidlung ftatifinbe. 
SBenn fiel) eine ©efclifßaft aber aud) nadj iß rer Sluflöfung am 
SBirifßafiSteöen beteilige unb bie tatfftc^Iid^e SluSeinanbetfeßung 
— Berfilberutig unb SScrteilung beS Vermögens naß ben Beftim» 
mungen ber ÄonfurSorbnung — auf einen fpäteren gettpunii ber» 
fßiebe, befiße bie Sluflöfung eine fteuerlidje SüBirfung nißt. !gft 
§ 14 banadj im f^atl ber gortfüßrung beS Betriebs burß ben Äon» 
furSbermatter ntcEft anmenbbar, muß bie in ÄonfurS befinbliße 
Äörpcrfdjaft — toie bor ber ÄonlurSeröffnung — nad) e i it * 
j ü b r i g e n  © r m i t t l u n g S g e i t r ä u m e n  tneiterberanlagt 
merben.

3n ber ©ntfßeibung I  44/40 tjat ber ©enat bie bisher offen 
gebliebene grage, ob im  g a l t  b e r  D t i ß t f o r t f ü ß r u n g  
be§ B e t r i e b s  burß ben ÄonfurSbermalter, inSbefonbere ber 
Veräußerung im ganaen, § 14 Ä©t® an,3uibenben ift, b e j a tj t. 
©er ©enat gebt babon aus, baß § 14 Ä©t® f e i n e m  SB 0 1 1 * 
l a u t  g e m ä fj auf ben galt ber Sluflöfung burdb ÄonturS* 
eröffnung n i <ß t a n m e n b b a r  märe. § 14 banbele nur bon 
Äapitalgefellfdmften, bie iitre Sluflöfung b e f cb 10 f f e n hätten. 
(Der SB 0 r 11 a u t fönite aber n i d) t e n t f ß e i b e n .  $m § 14 
Ä©t© 1934 fei bie Borfcßrift beS § 18 Slbfaß 1 Ä©t© 1925 über* 
nommen morben, bie fid) auf a l l e  gäHe ber Sluflöfung bon 
Äapitalgcfellfd)aften begogen habe. SBenn burß bie anbere 
gaffung im § 14 Ä©t® 1934 eine faßliße Stnberung beabfißtigt 
gemefen märe, märe baS in ber SSegriinbung 3um Ä©t@ 1934 3unt 
SluSbrudf geiomnten. SDa§ fei aber nicht gefd)eben. SJBenn ba§ ©c» 
fcllfd)aft§bennögen im Saufe bei?Äonfur§berfabren8 fliiffig  gemadjt 
unb an bie ÄoniurSgläubigcr bcrtcilt roerbe, liege auefi eine Sl b * 
m i cf I u n g im ©inn beS § 14 Ä©t@ bor. ®emerbefteuerti(f| 
mürben bie gälte ber Sluflöfung bon Äapitatgefeüfdjaften burch 
®efeßfchaftcrbef(hlufe unb burd) Äon!ur8eröffnung gleichmäßig be* 
banbeit. $inmei§ auf § 15 Slbfaß 1 unb Slbfati 2 ber gmeiten 
S3erorbnuug 3ur SJur^fübrung be§ ©eroerbefteuergcfeßeS. SDa§ 
fpredfe bafiir, baf; audb auf beut ©ebiet be§ Äörperfdbaftfteuerredtjt» 
ein Ünterfd)ieb 3tbifd)en ben beiben Strten ber Sluflöfung nid)t 
gemadjt merbe.

SDurd) ba§ Urteil I  44/40 finb bie refttici)en gmeifel geüärt, 
bie nad) bem Urteil bom 25. Oltober 1938 noch bcfteben geblieben 
maren. @8 liegt jefet ein b o t l f t ä n b i g e S  © r g e b n i S  bor:

§ 14 Ä©t@ tr if f t  auib ben gall ber Sluflöfung burd) ÄonfurS» 
eröffnung. 2>ie ÄonlurSeröffnung attein rechtfertigt aber eine 
Slnmenbung beS § 14 Ä©t© nidbt. (Sntfcbeibenb ift ber Beginn ber 
Ä o n liträ a b m id tlu n g . Veräußert ber ÄonfurSbermatter ben 
Betrieb nod) im ^aßr ber ÄonfutSeröffnung, ift § 14 Ä©t@ fofort 
an3umenben. gübrt ber ÄonfurSliermalter ben Betrieb sunädfft 
loeiter unb beräußert er ißn erft fpäter, muß bie Äörperßbafi 3U* 
nöcbft regelmäßig fäßrlid) meiterberanlagt merben. Slb bem geit* 
punft ber Beräußerung ift § 14 Ä©t@ ansumenben. ^n  alten 
gäUen einer Slnmenbung beS § 14 Ä©t© läuft ber leßte Be» 
ftcuerungSseitraum bom ©d>Iuß beS bem Beginn ber Äonfur§» 
a b m i d i  u n g borangegangenen ^abr§ bi« 3ur Beenbiguug be§ 
ÄonfurSberfabrenS. ©otange ba§ Äonturlberfabren nießt beenbet 
ift, ift bie Bornabme einer Beranlagung für einen geitraum, ber 
fürder a.f,8 8 Sabre ift, ungulaffig. $inmei« auf § 14 Slbfaß 1 
©afe 2 Ä©t© unb ba§ Urteil bom 9. Suni 1937, 5K©tBI 1987 
©. 967.
B c i f p i e I :

©ine SlftiengefeUfdjaft ift im 1982 in Äonfur« ge* 
gangen. ®er Sioniuräbermalter I)at ben Betrieb 3unäd)ft 
meitergefüb^t. 1939 ift ber Betrieb im gansen ber*

äußert morben. S)a§ Äon!ur§berfabren ift nodfj nidßt beenbet.
gür bie Saßre 1932 bie einfd)ließlid) 1938 ift bie Slitien» 

gefettfdßaft jährlich 31t beranlagen. gür ba§ ^aßr 1939 famt 
eine 'Veranlagung niißt borgenommen merben.

S)er ©enat bat fidj in ber ©ntfeßeibung I  44/40 fcfjließlidj audj 
m it ber grage befaßt, m a n n  ba§ Ä o n i u r S b e r f a ß r e n  in 
obigem ©inn al§ b e e n b e t  ai^ufeßen ift. S>er ©enat bat au§» 
geführt, baß ber ©djluß be§ leßten Befteuerung«3eitraumi nießt 
mit bem förmlid)en ©nbe be§ ÄoniurSberfabren« übereinauftimmen 
braueße. ©obalb feftftebe, baß ba§ Verfahren nur beeßalb nidjt be* 
enbet fei, meil bie ¿öße ber ©teuern noeß nicht befannt fei, bie 
erft naeß Slbtauf be§ SIbrnidI,ung§3eitraum§ feftgefeßt merben 
Jcnnten, fönne biefer geitraum fü r bie ©eminnerrnittlung § 14 
Ä©i@ gemäß at« abgefd)loffen angefeßen merben. As.

Gcurinncrmittlung beim Übergang ju r Buchführung
©eßt ein ©teuerpfließtiger bon ber ©eminnerrnittlung § 4 

St b f a ß 3 ©©t@ gemäß ( l i b e r f d j u ß  b e r  B e t r i e b « *  
c i n n a ß m e n  ü b e r  b i e  B e t r i e b s a u s g a b e n )  0ur @e» 
minnerrnittlung § 4  S l b f aß  1 ©©t@ gemäß ( B e f t a n b S b e r »  
g I e i cß) über, fo müffen bie B e t r i e b S b o r g ä n g e ,  bie 
b i S ß e r  n i cß t b e r ü d f i e ß t i g t  morben finb, beim erften Be* 
ftanbSbergleicß berüdfießtigt merben. ®aS gefeßießt baburdß, baß 
ber SBer t  b e r  S B a r e n b e f t ä n b e  unb ber SBarenforberungen 
ab3Ügticß be§ SBertS ber SBarenfcßuIben 31er geit be§ Übergangs 
beS BeftanbSbergleicßS bem erftmalS burd) BeftanbSbergleid) er» 
rüttelten ©eminn ß i n g u g u r e e ß n e n  ift. ,<g>inmeiS auf Slb» 
feßuitt 8 ber @in!ommenfteuer=9iid)tlinien für 1939. S)a§ gilt aber 
mißt, trenn ber ©eminn in ben früheren fahren g e f cß ä ß t 
morben ift, meil bei ber ©d)äßung nießt nur bie Betriebseinnahmen 
unb bie Betriebsausgaben, fonbern aueß b ie  B e r ä n b e *  
r i t n g e n  i m  B e r m ö g e n S b e f t a n b  b e r ü d f i e ß t i g t  
morben finb.

S)er 9i e i cß S f i n a n aß 0 f ßat biefe ©ntnbfäße in einem 
neuen Urteil Dom 6. SJlärg 1940, 9t©tBI 1940 ©. 423, Befiätigt. 
$n bem ber Beurteilung 0ugrunbe liegenben galt hatte baS 
ginangamt ben ©eminn nadf) ben. amtli^en 91 i cß t f ä ß e n mit 
20 o. §. beS ^ftumfaßeS gefcßäßt. Ser BeichSfinanaßof ßat eS 
für unauläffig erilärt, baß beim Übergang 31er Buchführung ber 
erfte Bilanjgeminn buteß £ in 3ured)imng eines gufäßlagS für bie 
bisber nidjt erfaßten SBarenforberungen beridjtigt morben ift. ©r 
füßrt u. a. auS: @S fei allgemein anerlannt, baß eine Über* 
gangSberidßigung bei einer SK i cßt f aß f dhäßung naeß bem 
S o l l  umfaß nießt in Betracht fomme. gmifeßen ber ¡Bichtfaß* 
feßaßung naeß bem © 0 11 u m f a ß unb ber 9iicßtfaßfcßäßung naeß 
bem ^  ft u m f a ß befteße aber im ©rgebnis f e i n  m e f e n t *  
l i eße t  U n t e r f c ß i e b .  ©aS giel jebet Bicßtfaßfcßäßung fei bie 
©rmittlung beS ungefähren ©eminnS, ber nad) ben ©efamt* 
umftänben beS gaHS bie größte SBahrfcßeinlicßfeit für fieß habe, 
rießtig 3U fein. 9lid)tfäße feien Baßmcnfäße. ^ßre Slnmenbung 
auf ben einselncn gall bürfe JeineSfallS feßematifeß erfolgen, 
g i e l  b e r  © c ß ä ßu n g  f e i  nießt  b i e  © r m i t t l u n g  beS 
^ f t e i n n a ß m e ü b e r f d h u f f e S  beS Unternehmens, fonbern 
beS mirflid)en ©eminnS. SBenn beSßatb ber ©eminn mit § ilfe bon 
Dtidjtfäßen ttacß bem Sßamfaß ermittelt morben fei, fo hätten 
toefenttidje ©d>manfungen im gorbcrungSbeftanb bereits buriß 
gufßlag ober Slbfcßlag berüdfidjtigt merben müffen. © i n e  © e * 
m i n n b e r i d j t i g u n g  i m  Ü b e r g a n g S j a ß r  f e i  b a n n  
ü b e r h a u p t  n i d ) t  g eb o t e n .

(Dicfe ©runbfäße finb g e g e n m ä r t i g  bon ber größten Be* 
beutung, metl gerabe im  i e ß t e n  S a ß r  biele Ä l  e i n * 
g e m e r b e t r e i b e n b e  auf ©runb ber Sin o rb  n u n  gen 
i ß r e r  S B i r t f c ß a f t S g r u p p e n  ba0u übergegangen ftnb, 
ißren ©eminn burdj BeftanbSbergleiiß 3U ermitteln, ©ine Berid)» 
tigung beS erften BilansgeminnS mitb fü r fie oft n i cß t b e r *  
a n I a ß t fein, meil in ben Vorjahren ber ©eminn auf ©runb bon 
Dtießtfäßen naß bem ©oüumfaß ober naß bem $fiutnfaß 0i)er 
burß griffmeife ©cßäßung ermittelt morben ift.

©ie ©eminnerrnittlung burß geftfeßung (©cßäßung) ift ins* 
befonbere in  b e r O t t m a r !  bei nißtbueßfüßrenben ©emerbe* 
treibenben bie Dt e g e I gemefen. ©er DteißSminifter ber ginan3en 
ßat beSßalb in einem Dtunberlaß bom 12. Slpril 1940 beftimmt, 
baß bie Slnorbnung im Slbfdjnitt 8 Slbfaß 3 ber ©iniommenfteuer* 
9iid)tlinien fü r 1939 in ber dftm ar! n i ß t  a n g u m e n b e n  ift, 
roenn ©teuerpflißtige, bei benen ber ©eminn bisher in einer 
bem Verfahren § 4 Slbfaß 3 ©©t® gemäß enifpreßenben Slrt 
ermittelt ober gefeßaßt morben ift, in  ben Ä a I e n b e r  j a ß r e n  
1938 b i s  1940 3 u r  © e m i n n e r r n i t t l u n g  b n r_ß B e * 
f t a n b S b e r g l e t ß  auf ©runb ordnungsmäßiger Bußfußrung 
iibergeßen. © i n e  © e t o i n n b e r i ß t i g u n g  i m  Über»  
g a n g S j a ß r  m u ß  i n  b i e f e n  g ä l t e n  a l f o  i m m e r  
u n t e r b l e i b e n .  Meu.
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jEinhommcnftcucr für 1939 im Reithsgau Subetonlanb unb 
in ben Gebietsteilen, bie aus ben fubetenbeutfthen Gebieten 
ausgeglicbert finb

Sie ©iniommenfteuer für ben SBeranlagungSzeitraum 1939 
toirb im 9î e i h  § S a u © u b e t e n i a n b  unb in ben © e 6 i e t S* 
t e i l e n ,  bie auS_ ben fubetenbeutfehen ©ebieten auSg e *  
g l i e b e r t  toorben finb (im folgenben als f u b e t e n b e u t f d j e  
(S e b i e t e bezeichnet), nicht in ipöhe ber D o I I  c n SBeträge, bie 
fi<h aus ber ©iniommeiifteuertabede ergeben, fonbern nur 51t 
e l f  ©ed)  z e h n t e  I n  erhoben. (gmttoeis auf § 2 2lbfaß 2 ber 
© i n u n b z i o a n z i g f t e n  SB e r  0 r  b n u n g zur ©infüljtimg 
fieuerreci>tlid)er SBorfhtiften im Oîeithêgau ©ubetenianb unb in 
beit in bie Sänber Preußen unb SBatiern eiitgcglieberten fubeten* 
beutf(f»en Gebietsteilen Dom 28. Nobember 1939 (9t©S8l I  ©. 2397, 
9}©fSBl 1939 ©.1197). SaS hot feinen ©runb bariu, baß bie 
ß o h n f t e u e r  für baS erfte unb gioeite Salenberbierteljahr 
1939 nur zur ß  ä I f t e, für baS britte ^alenbcrbierteljahr nur 
Zu b r e i  S B i e r t e l n  unb erft ab 1. Oitober 1939 in t o l l e r  
tpötje erhoben toorben ift.

©§ ift bie grage entftanben, für tuen bie SB e r  g ü n ft i g u n g 
ber bezeidjneten SBerorbuung in SBetraht iommt. ©S finb z-SÖ. bie 
Meinungen bertreten toorben, bie SBergiinftigung gelte nur für 
© u b e t e n b e u t f d j e  ober fic gelte für a l l e  © i n i ü n f t e ,  
bie au§ bcn fubctenbeutfdhen ©ebieten bezogen toorben finb.

Ser SieichSminifter ber Finanzen hot burd) beu ffirlaß S 2300 
— Sud 152 I I I  boni 11. Slpril 1940 § 2 Slbfaß 2 ber bezeitf>neten 
SBerorbuung baijin auêgelegt, baß bie SBergünftigung nur für bie 
s t e u e r p f l i c h t i g e n  gilt, bie im Salenberjahr 1939 ihren 
SB 0 h n f i ß i i b e r t o i e g e n b  in ben f u b e t e n b e u t f d ) c n  
© e b i e t e tt gehabt haben. ©S iommt alfo nicht barauf an, too* 
h e r  bie ©iniünfte bezogen finb ober ob eS fi<h um einen 
feubetenbeutfehen im ft a m m e § m ä ß i g e n ©inn ïjonbelt, 
fonbern eS ift aus praitifdjen ©rünben allein barauf abgeftedt, 
tuo ber ©teuerpflichtige im Salenberjaljr 1939 ü b e r t o i e g e n b  
feinen 255 0 h n f i (3 gehabt hat.

§at ein ©ieuerpflidjtiger im g a n z e n  talenberjahr 1939 
feinen (einzigen) SJBoljnftß in ben fubetenbeutfthen ©ebieten ge* 
habt, fo liegt ber galt einfad). Siefcr Steuerpflichtige hat hie 
©iniommenfteuer nur zu elf ©ed)zehntelu zu zahlen. ©S ift babei 
0 h n e SB e I a n g , ob er feine ©iniünfte aus ben fubetenbeutfthen 
©ebieten, aus bem anberen Slîeidjëgebiet ober auë bem SluSlanb 
bezogen hat.

Sie gälte liegen auch Har, toenn ©teuerpflidbtige im Stalen* 
berjahr 1939 ihren SBohnfitj ü b e r h a u p t  n i ch t  in bcn 
fubetenbeutfthen ©ebieten, fonbern im anberen NeidjSgebiet ober 
im SluSlanb gehabt haßen. $n biefeu gälten iommt bie SBer» 
günftigung (elf ©edjgehntel ber ©iniommenfteuer) n i d) t in SBe* 
tradht. SaS gilt aud) bann, toenn eS fid) um einen ©tcuerpflid)* 
tigen aus beut anberen OteidfSgebiet hanbelt, ber eine ober 
mehrere getoerblthe 58 e t r  i e b ft ä 11 e n in ben fubetenbeutfdjcu 
©ebieten befind unb hinfichtlid) biefeS Seils feines ©etoetbc* 
betriebs unter ben SNaßnahmen ber Sfhehe» ebenfo zu leiben 
hatte ioie fubetenbeutfehe ©etoerbetreibenbe. Sie SBergünftigung 
gilt aud) nicht fü r SBolisbeutfhe im S ß r o t e i t o r a t ,  bie aus 
ben fubetenbeutfehen ©ebieten ©iniünfte, 3. 25- auS Sanbtoirt* 
fthaft, beziehen, aber bort leinen SBohnftß haben.

SBiele ©teuerpfliihtige haben ihren SB 0 h n f i ß int Äalenber« 
jahr 1939 aus bem anberen SBeidfSgebiet in bie fubetenbeutfd)cn 
©ebiete b e r I e g t ober umgeietjrt. ©§ ift hier zu prüfen, loo bie 
Steuerpflichtigen im Stalenberjatjr 1939 ü b e r t o i e g e n b  ihren 
SBoIjnfiß gehabt haben.

©in ©teuerpflichtiger hat nur elf Sechzehntel ber ©in* 
lontmenfteuer zu entrichten, toenn er feinen SBofmfiß f p ä t c »  
ft e n S am 30. ¡Jiitni 1939 auS bem anberen SieichSgebiet in bie 
fubetenbeutfehen ©ebiete Derlegt hat. ©r muff bagegen bie b 0 11 c 
©iniommenfteuer entrid)ten, toenn er ben SBohnfißtoehfel erft am 
¿..SuH 1939 ober fpäter borgenommen hat. ©§ toirb in biefeit 
galten bet Arbeitnehmern borfomnicn, baß fie für baS britte 
italenberbierteljahr 1939 nicht zur Doden ßohnfteuer herangezogen 
toorben finb, aber uneingefchränit zur ©iniommenfteuer bcranlagt 
toerben. J n  biefen gäden toerben l e i n e  g ä r t e n  entfteben, 

§ 1? L ^ S t® ? .anäuh,eubcn ift. ©otoeit bie SIntoenbuug beS 
■ ™öht tn SBetraht iommt, muß ber (Steuerpflichtige

eine h ö h e r e  Nachzahlung Icifteu, als eS ber gad getoefen toäre, 
toenn bte Sohnjteuer aud) für ba§ britte ÄatenberbierteliaBr 1939 
m ber boden £>ope embehalten toorben toäre. SaS muh in Stauf 
genommen toerben. '

Öat ein ©teuerpflichtiger feinen S B o h n f i ß  auS ben fubeten* 
beuifdjen ©ebieten in baS anbere 9teid|Sgebiet b c r l e g t ,  fo ift 
er nur mit elf ©edhzehnteln zur ©iitfommenfteuer heranzuziehen 
toenn er f r ü h e  ft enS am 1. $ u li 1939 ben SB 0 h n f i ß « 
to e ch f e I borgenommen hat. $at er ben SBohnfiß b 0 r biefetn 
geitpunlt geioedjfelt, fo hat er bie b o l l e  ©iniommenfteuer 311 
entrichten. S8ci Slrbeituehmerit iönitte baS zu gärten führen, toeil

fie toährenb ihrer Sätigieit in ben fubetenbeutfehen ©ebieten eine 
ermäßigte ßotmfteuer zu zahlen hatten, gärten entfteben in biefen 
gaben aber nicht, toetut bei ber SBeraitlagung § 25 ®©tS33 anzu* 
toenben ift. gür bie anberen gäüe ift zur S B e f e i t i g u n g  ber  
J&är t en  angeorbnet toorben, baß biefen ©teuerpflihtigen bie 
©iniommenfteuer bei ber SBeranlaguitg aus SBidigfeitSgrünbett 
um ben SBetrag zu e r m ä ß i g e n  ift, ber ihnen an Süljnfteuer 
mehr einbehalten tuorben toäre, toenn fie toährenb beS ganzen 
ItalcnberjahrS 1939 im anberen NeidjSgebiet getoobnt hätten.

Sie gäde be§ me h r f n d h e n  SJBohnfißeS finb in giffer 5 
beS ©rlaffeS geregelt. — n —

Gciocrbcftcucr unb UJanbcrgoiucrbcftcucr in bcn einge- 
glicbcrtcn Oftgcbicton

Surd) bie SB i e r t e SB e r  0 1 b 11 u n g z u r  © i n f ü h c u n g 
f t e u e r r e h t l i h o r  SB 0 r f h  r  i f t e n i n  ben e i nge»  
g l i e b e r t e n  O ft g e b i e t e  11 lwm 24. gebruar 1940 (9i@S3i I 
©.418, SB©tS8I 1940 ©.289) finb neben Dem Störperfd)aftfteuer* 
recht baS © e t o e r b e f t e u e r r e d j t  unb ba§ SB a n b e r « 
geto e r be  ft e u e r r e h t  in ben cingeglicberten Oftgebieteii ein* 
geführt toorben. Sie bie ©etoerbefteuer unb bie SBanbergetoerbe* 
fteuer betreffenben SBorfd)riften biefer SBerorbnung finb burd) 
einen gemeinfamen ©rlaff beS Neih§minifter§ ber ginanzen unb 
beS SBeihSmiuifterS be§ Innern Dom 10. SIprit 1940 (9l©tS8I 1940 
©.425) erläutert unb ergänzt toorben.

Sluf bem ©cbict ber © e t o e r b e f t e u e r  finb in ben eilige* 
glieberten Oftgebieteii ba§ © e t o e r b e f t e u e r g e f e h  Dom 
1. Sezember 1936 (9t©23II ©.979), bie g t o e i t e  SBerorb» 
n u n g  z u r  S u r d j f ü h r u n g  be§ © e t o e r b e f t e u e r *  
g e f e (5 e § bom 20. gebruar 1938 (iH@S8I I  ©.209) unb bte 
S r i t t e  S B e r o r b u u n g  z u r  S u r d )  f ü h r  l t ug  be§ ©e*  
t o e r b e f t e u e r g c f e h e S  Dom 31. Januar 1940 (N©S3I I  
©.284) in Jfhrafi gefegt toorben. ©in geitpunlt fü r ba§ ^ n *  
i r a f t t r e t e n  biefer SBorfhriften ift in ber SBerorbnung Dom 
24. gebruar 1940 nicht auSbriidlich feftgelegt toorben. ©S ergibt 
fi<h aus § 5 biefer SBerorbnung, fü r tocld)en geitraum unb in 
toeld>em Umfang bie SBorfdjriften beS ©etoerbefteuergefeheS unb 
ber SurchführungSDerorbnitngen in ben eingeglieberten Ojt* 
gebieten erftmalig anzutoenben finb. Sanad) toirb bie ©etoerbe* 
fteuer abtoeiheub Don ber Regelung im anberen SBcid)Sgebict für 
bie geit Dom 1. g e b r u a r  b i s  31. SNärg 1940 a u s *  
f h  l  i e fe t i h  u ad) be r  S o h n f u m  me unb für bie geit Dom 
,1. S t p r i l  194 0 b i s  31. SDi ä r z 1941 (9ied)nungSjal)t 1940) 
»ach bem © e t o e r b c e r t r a g ,  bem © e t o e r b e f a p i t o l  
u n b  ber S 0 t) n f u m m e erhoben.

Sie ©rhebung ber £ 0 h u f u m m e n ft e u e r  für bie Heit 
Dom 1. g e b r u a r  1940 b i s  31. SNärz 19 4 1 ift 
Z t o i u g e n b  f ü r  a l l e  ©ent  e i n b e i t  borge fhrieben. Sie 
Bohnfummenftecier ift gruubfählid) nah einem § c b e f a h  Don 
5 00 D.§. beS © t e u e r m e f e b e t r a g s  zu erheben. SDiit 
©eiu-hmigung beS MegierungSpräfibenten iömien bie ©emetnben 
etnen h ö h e r e  n $ehefa(j feftfeheti. SaS toirb aber, toie in beut 
oben bezeihneten ©rlaf) Dom 10. Slpril 1940 betont ift, in ber 
.Hegel nur in i n b u f t r i e l l e n  ©e i n  e i n  ben in S8etraci)t 
tommen. Slud) bort bixrfen höhere .^ebefähe nur infotoeit feft* 
gefegt toerben, als bie ginaitzlage ber ©emeittbe baS bringeitb 
erforbert. § e b e f ä h e  ü b e r  1000 D. $. beS ©teiterntefi* 
betrags ftnb u n 3 u I ä f f i g.

Sie ©rhebung ber ßohnfiutimenfteucr nah einem öebefab 
Doit u b e r  500 D. ip. ift ortsüblid) b e i a n n t z u m a i e n .  Ser 
§ebefa(3 gilt erftmalig für bie Sohitfumme beS SKonatS, in bem 
er b e l a n n t g e m a h t  luirb. ©in höherer £>ebefaö toirb bem* 
gemäß regelmäßig fritljcftenS für ben Niouat SHärz 1940 in S3e* 
trad)t iomrnen.

gür bie geftfeßung beS höheren $ebefaßeS ift in ©emeinben, 
beiten baS yiecE»t ber Seittjhen ©enieinbeorbnung bereits Derliehen 
tocibeu ift, ber ¿Bü r ge r  nt ei  ft e t  zuftänbig, in ben anberen 
©emetnben ber 21 m t S f 0 m m i f f a r.

^ in fih tlid ) ber SB e ft e u e r u u g S g r u n b l  a g e für bie 
ßobnfinnmeniteuer beftintmt ber oben bezeihuete ©rlaft Dom 
10. 2lpril 1040, baß bie SBorfdjnft beS § 24 Slbfaß 4 @eto©t©, 
betreffeub Die SBefteueriingSgruiiblage bei © p a r i a f f e n ,  unb 
bie SBorfhxift beS § 24 Slbfaß 5 ©etoSt© h iu fihü ih  ber U n t e r »  
n e h m e n ,  b i e  I i r  d) l i d) e n g  to e d  e ti b i e n e n ,  in ben ein* 
geglichenen Oftgebieten nicht anzutoenben finb. SBei © p a r  *
1 a f f  eu unterliegen bis auf toeitereS bie g e f a m t e n  SBer» 
giitungen ber ßohnfummenfteuer. Sie Nihtantoenbung be§ S 24 
ylbfüß 5 ©eto©t© hinfihtlid) ber Unternehmen, bie iirhlidje» 
gtoecien bienen, folgt aus § 8 ber SBerorbnung Dom 24. gebruar 
1940, ber für bie eingeglieberten Oftgebiete beftimmt, baß bcn 
3Vircljen, ihren ©inridjtungen unb beu ihre gtoecie förbernDcu 
Störperfdjafteu auf bem Gebiet ber .Qörperfhaftfteucr unb ber 
©etoerbefteuer befonberc ©teuerDcrgünftigungen itid)t zitftcfieu.


